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Z papierów, Józefa Kajetana Janowskiego

W Dziale Rękopisów Biblioteki Ukraińskiej Akademii Nauk we 
Lwowie przechowuje się pokaźna teczka z sygnaturą Oss. 8051/II. Spo
rządzona w latach międzywojennych metryczka tego zbioru ma nagłó
wek: „Papiery Józefa Kajetana i Pauliny Janowskich. Luźne materiały 
do historii powstania 1863 r. oraz do dziejów organizacji i pracy narodo
wej w ośrodkach emigracyjnych (Paryż, Rapperswil). Papiery osobiste 
Janowskich” . M ateriały z tego zbioru brano pod uwagę przy opraco
waniu wydawnictwa „Powstanie styczniowe. Materiały i dokumenty”, 
mianowicie stąd pochodzą zamieszczone w tomie „Dokumenty Komi
tetu Centralnego Narodowego i Rządu Narodowego 1862—1864”, Wro
cław 1968 [cyt. dalej: Dok. RN] dekret o utworzeniu instytucji nadzo
rujących wprowadzenie w życie dekretu uwłaszczeniowego z grudnia
1863 r. (s. 294—295) i pismo Rządu Narodowego do komisarza pełno
mocnego województwa augustowskiego z 19 lutego 1864 (s. 323—325). 
Ilościowo materiały z okresu powstania styczniowego stanowią niewiel
ką część omawianego zbioru; należy do nich dwadzieścia parę pozycji 
przeważnie jedno- lub kilkukartkowych, cały zaś zbiór zawiera 137 
pozycji i liczy 572 strony.

Razem z tymi uporządkowanymi i spaginowanymi materiałami 
w tece przechowują się materiały, które prawie przed pół wiekiem 
zostały opisane w taki sposób: „Szczątki rękopisów z 1863 r., odnoszą
cych się do powstania, ukrywanych długo przed policją warszawską
i w końcu zbutwiałych. Mieszczą się w 8 papierowych okładzinkach”. 
Właśnie te szczątki rękopisów, od dawna znajdujących się w opłakanym 
stanie, są przedmiotem niniejszego sprawozdania.

Niestety ani papiery Janowskiego, ani inne źródła nie opisują oko
liczności przechowywania i wydobycia tych rękopisów. Wzmianka w me
tryczce pochodzi zapewne z ustnej tradycji. Stan rękopisów jest naj
lepszym potwierdzeniem tego, że przeleżały w nieodpowiedniej k ry
jówce dość długo. Czas i okoliczności wydobycia ich z kryjówki zo
stają — i chyba pozostaną — dla nas tajemnicą. Inaczej przedstawia 
się sprawa ukrycia tych papierów, tu  możemy określić zarówno czas, 
jak i okoliczności z dużym prawdopodobieństwem. Wszystkie datowane 
rękopisy pochodzą z końca 1863 i początku 1864 r., najpóźniejszą datę 
nosi okólnik Rządu Narodowego z 27 stycznia 1864 (por. Dok. RN, 
■ s. 309—310). Tę datę musielibyśmy przyjąć jako terminus post quem, 
ale wśród omawianych rękopisów znajdują się dwa raporty do Rządu 
Narodowego od wyprawionego w pewnej misji za granicę Cyriaka 
Accorda. Odpowiedź na raport Accorda z 25 grudnia 1863 jest znana, 
udzielił ją Wydział Wojny Rządu Narodowego 2 lutego 1864 (nr 199/119). 
Odnośny tekst rozpoczyna się, jak następuje: „Raport Wasz, Obywatelu,
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wczoraj dopiero odebraliśmy, chociaż przed miesiącem przeszło był 
pisany” 1.

Z tego wynika, że właściwy terminus post quem  stanowi 1 lutego. 
W tym dniu lub wkrótce potem stało się coś, co spowodowało potrzebę 
natychmiastowego ukrycia dokumentów znajdujących się w Sekreta
riacie Stanu bez możliwości nawet przekazania ich do archiwum. Przy
czyną tego alarmu było aresztowanie najbliższego współpracownika 
Janowskiego — „galopena” Jana Ławcewicza. Datę tej wpadki źródła 
określają różnie — 1 lub 3 lutego 2. Rozpatrywane materiały wprawdzie 
nie precyzują tej daty, jednak pośrednio świadczą na rzecz wiadomości 
urzędowego „Dziennika Powszechnego”, że Ławcewicz został zatrzymany
3 lutego rano. Odpowiedź Wydziału Wojny na raport przemawia za 
tym, że raport Accorda został odesłany do Sekretariatu Stanu dla 
przekazania do Wydziału Spraw Zagranicznych (por. § 6 pisma Wy
działu Wojny), dokąd już nie trafił. Jak wiadomo Janowski zdołał 
ukryć się mimo to, że zeznania o nim ŁawTcewicz złożył na przesłu
chaniu już następnej nocy. W tym  pośpiechu sam Janowski czy ktoś 
przez niego powołany, najprawdopodobniej żona, złożył papiery w ja 
kimś prowizorycznym i jak się okazało niezabezpieczonym od wilgoci 
schowku.

0  tym  kiedy i przez kogo zostały wydobyte te papiery i w jaki 
sposób przekazano je Janowskiemu nie wiemy. Można przypuszczać, że 
odpowiedzi trzeba szukać w obfitej korespondencji Janowskich przecho
wywanej w Ossolineum we Wrocławiu (sygn. 8045—8050). Sprawdzić 
tego wydawca nie zdołał. Papiery zostały wydobyte ze schowka w bar
dzo złym stanie. Zapewne w ciągu dalszego stulecia następowały po
garszające zmiany, kruszył się papier, blakł atram ent, ale zasadnicza 
dewastacja odbyła się jeszcze w warszawskiej skrytce. Wszystkie doku
menty zbutwiały, żaden nie zachował się więcej niż w połowie. Odczy
tanie zachowanych fragmentów sprawia poważne trudności3.

Możemy więc przyjąć za pewne, że to, co zostało schowane w pośpie
chu 3 lutego 1864 stanowiło komplet powstańczych papierów, które 
w owej chwili znajdowały się w ręku sekretarza stanu Rządu Narodo
wego Józefa Kajetana Janowskiego. To już samo przez się uzasadnia 
nasze zainteresowanie dla tych szczątkowych rękopisów. Były tu  raporty, 
listy do Rządu i jego wydziałów, przekazywane przez Sekretariat Stanu 
do adresatów lub z jednego wydziału do drugiego, jak w wypadku 
raportu Accorda, albo też przekazywane ad acta. Były przeznaczone 
do ekspedycji pisma Rządu oraz bruliony przygotowywanych dokumen
tów. Wreszcie był dziennik korespondencji Rządu, jedyny chyba stale 
przechowywany w Sekretariacie Stanu rejestr, najciekawszy ze wszyst
kich materiałów tego kompleksu.

Wśród omawianych dokumentów znalazły się znane skądinąd. Jest 
to już wspomniany okólnik z 27 stycznia 1864 o' konieczności oparcia 
powstania na masach ludowych. Zachowane fragmenty tekstu wykazują 
nieistotne odmiany stylistyczne, na uwagę zasługuje jedynie miejsce 
(Dok. RN, s.. 310, wiersz 15 od góry), gdzie głównym naczelnikom woj

1 Dokumenty Wydziału Wojny Rdjdu Narodowego 1863—1864, w serii: Pow
stanie styczniowe. Materiały i dokumenty, [cyt. dalej: Dok. WW], Wrocław 1973, 
s. 210.

2 S. K i e n i e w i c z ,  Spowiedź Ławcewicza, PH LI, 1960, z. 1, s. 174.
3 W tej pracy korzystałem z fachowej pomocy laboratorium konserwacji

i restauracji dokumentów Akademii Nauk ZSRR w Leningradzie.
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skowym poleca się donieść o dniu ogólnego powstania ludowego „adre
sując wprost do R z ą d u  N a r o d o w e g o ,  od województwa takiego 
to”. Wyróżnionych słów brak w tym adresowanym do Bosaka egzem
plarzu, z którego okólnik został przedrukowany w wydawnictwie. 
W nagłówku omawianego egzemplarza okólnika zachowały się tylko 
słowa „Okólnik do [komisarzy] pełnomocnych...”. Drugim znanym na 
podstawie bardziej kompletnego źródła dokumentem jest raport nr 9 
do Rządu Narodowego pułkownika Ludwika Zwierzdowskiego „Topora”. 
W papierach Janowskiego ten bardzo ciekawy dokument zachował się 
w prawie niezrozumiałych urywkach, ale istnieje drugi egzemplarz, 
przechowywany w Państwowym Muzeum Historycznym we Lw ow ie4.

Poza tymi dokumentami nie nadaje się do publikacji kilka zbyt 
poważnie uszkodzonych dokumentów; niektóre nawet trudno ziden
tyfikować.

Ale wśród tych żałosnych szczątków są rzeczy w arte uwagi i ogło
szenia drukiem. Przede wszystkim zaś dziennik korespondencji Rządu 
Narodowego.

Do prowadzenia dziennika korespondencji Rządu Narodowego w Se
kretariacie Stanu służył osobny zeszyt — formularz litografowany. Ten, 
który w stanie szczątkowym ocalał, nie był zapewne pierwszym; jed
nakże o dziennikach korespondencji z okresu przed październikiem
1863 r. nic nie umiemy powiedzieć. W rkpsie 3881 Biblioteki Czarto
ryskich w Krakowie dochował się dziennik korespondencji tzw. „rządu 
Brzezińskiego” (maj—wrzesień 1864), o nieco odmiennym układzie 
rubryk. Tu omawiany dokument uległ potrójnemu uszkodzeniu. Po 
pierwsze, nie zachowało się dwadzieścia pierwszych kartek zeszytu. 
Po drugie, wskutek zbutwienia przepadły dolne części zachowanych 
kartek. Po trzecie, robione na prędce z użyciem licznych skrótów zapisy 
nie zawsze udaje się odszyfrować zwłaszcza tam, gdzie atram ent wyblakł.

Zeszyt dla notowania korespondencji miał kształt podłużny. Właśnie 
wskutek tego, gdy inne papiery utraciły lewą lub prawą stronę kartek, 
czyli uległy uszkodzeniu wzdłuż, ten zeszyt został uszkodzony wszerz
i zachował tylko górną część kartek. Dla nas ma to dodatnią stronę, 
bc w ten sposób zachował się formularz i paginacja. Rozmiary zeszy
tu — 19 cm (górny brzeg) na (przypuszczalnie) 12 cm (w poszczególnych 
kartkach zachowało się nie więcej niż 8 cm).

Każda strona była podzielona wzdłuż, tak że na ogół na stronie 
można było zrobić pięć zapisów, kartka zaś mieściła ich przeważnie 
(jak zobaczymy — nie zawsze) dziesięć. Z tego wynikałoby, że ostatnie 
zapisy na każdej karcie powinny być podzielne przez dziesięć. A jednak 
już pierwszy numer bieżący zapisany w górnej linijce kartki 21 jest 
3622. I dalej znajdujem y podobne „poślizgi” na kartkach 24, 27, 31, 
44, 45 i in. Nawet w rozpoczętych od nowej kartki 61 zapisach roku
1864 porządek utrzym uje się tylko do k. 68, na k. 69 zamiast numeru 
81 spotykamy numer 80. Możemy przypuszczać, że zmiany te powsta
wały wtedy, gdy zapis był zbyt obszerny i nie mieścił się w jednej 
linijce, ale pewności nie ma, bo wszystkie „poślizgi” dotyczą nieistnie
jących dolnych partii kartek, na górnych zaś zapisy, dokonywane zresz

4 Zostanie opublikowany w tomie źródeł: Raporty, rozkazy i korespondencja 
lokalnych władz wojskowych powstania 1863—1864 r. w serii: Powstanie 1863 roku. 
Materiały i dokumenty.
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tą z użyciem licznych skrótów, zawsze mieszczą się w odpowiednich 
ramach.

Zeszyt miał siedem (nienumerowanych) rubryk (zachowujemy pi
sownię oryginału):

Rubryka „Numer bieżący” była oczywiście wypełniana zawsze. Na
tomiast przy rubryce „Numer i data ekspedycji” powstaje wrażenie, 
że o jej zapełnieniu od czasu do czasu po prostu zapomniano. W zasa
dzie notowano tu  datę i numer według własnych dzienników pism 
Wydziałów Rządu Narodowego wysyłanych przez Sekretariat Stanu 
oraz datę i numer otrzymywanych z zewnątrz raportów, listów itp.,
0 ile nadawca posługiwał się numeracją bieżącą (por. nr 3960 — depesze 
Wł. Czartoryskiego, n r 33 i 34). Z większą dokładnością wypełniano 
rubrykę „Data odebrania”. Rubrykę „Treść” wypełniano przy papierach 
wpływających, zapisy w niej robiono nieregularnie i bardzo niejedno
licie. W rubryce „Wydział” spotykamy takie zapisy: RN (Rząd Na
rodowy), SS, Sek, Sek St lub Sekretariat (Sekretariat Stanu), WW, 
Wydz.Woj (Wydział Wojny), WS, WSk, WSkar (Wydział Skarbu), WSW, 
WSpW (Wydział Spraw Wewnętrznych), WSZ (Wydział Spraw Zagra
nicznych), WPol, WPoli (Wydział Policji), WPr, W Pra (Wydział Prasy), 
Sekretarz Rusi. Rubryka „Załatwienie” służyła zazwyczaj dla określenia 
adresata i treści pisma wysyłanego z centrali. Zapisy są tu bardzo 
różnorodne pod względem dokładności, obszerniejsze w późniejszych 
partiach dziennika (to dotyczy również rubryki „Treść”). Rubryka „Da
ta wysłania” była używana bardzo rzadko; na ogół datę odpowiedzi 
spotykamy w rubryce „Załatwienie”.

Każda karta zeszytu ma w prawym górnym rogu paginację ręczną
1 to chyba od razu, bo tylko w taki sposób można wytłumaczyć przy
padkowe opuszczenia, np. nieliczbowaną kartkę między k. 57 i 58 oraz 
prawdopodobnie kartkę między k. 24 i 25.

Pierwsza kartka, na której zachowała się paginacja, ma numer 24. 
Porządkując zachowane fragmenty poprzednich kartek według nume
rów kancelaryjnych zapisów otrzymujemy jeszcze kartki 21—23. Za
ginęło pierwszych 20 kartek (jeśli nie było w tej partii przeoczonych 
kartek nieliczbowanych). Pierwsza kartka mogła pełnić rolę tytułowej, 
w każdym' razie mogło na niej nie być zapisów. Dochodzimy do wniosku, 
że brakujące kartki mieściły około 190 numerów kancelaryjnych.

Pierwsze zachowane zapisy mają datę 11 listopada i numery" bieżące 
od 3622. Wśród „Dokumentów Wydziału Wojny” znajdujemy numery 
3385 i 3386 z 19 października i 3444 z 22 października (s. 171 i 172). 
Z tego wynika, że zapisy w tym  zeszycie były prowadzone od początku 
trzeciej dekady (21—22) października, a więc zapewne od chwili po
nownego objęcia przez Janowskiego stanowiska sekretarza stanu. Czy 
ten zeszyt naśladował przyjęty'(wcześniej formularz, czy został zamó
wiony przez Janowskiego dopiero teraz, na to odpowiedzi nie mamy.

Wszystkie zapisy w dzienniku robiła jedna ręka. Nie mieliśmy do 
porównania rękopisów Janowskiego z czasów powstania, listy z lat 
siedemdziesiątych i późniejsze wykazują duże podobieństwo pisma, ale

1 — Numer bieżący 5
2 — Numer i data expedycyi 6

5 — Wydział
6 — Załatwienie
7 — Data wysłania3 — Data odebrania

4 — Treść
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nie możemy uznać sprawy za przesądzoną, do czasu zestawienia dzien
nika z jakąś próbką pisma Jana Ławcewicza, jeśli taka się znajdzie.

Ostatni zapis w dzienniku ma num er 106 z 21 stycznia 1864. A wie
my przecież, że dziennik został schowany prawie w dwa tygodnie póź
niej, kiedy już zostało opatrzone numerem 199 pismo z 2 lutego. Nie 
jest to, wydaje mi się, skutek jakiejś niedbałości. Są i inne dowody 
świadczące, że zapisy w dzienniku były robione nie natychmiast, ale 
z pewnym opóźnieniem. W dzienniku pozostały niepoprawione omyłki 
w numeracji, np. opuszczono dziesięć numerów między 3920 i 3933, 
a to zapewne dlatego, że odpowiednie pisma były już wyekspediowane 
w teren. Niektóre zapisy podając właściwego adresata przekręcają treść 
dokumentu (por. n r 3720), co łatwo mogło się zdarzyć przy przepisy
waniu do dziennika zrobionych naprędce notatek. Taki sposób pro
wadzenia dziennika — najpierw  brulionowe notatki, potem wpisywanie 
do formularza — był chyba nieuchronnym skutkiem bardziej istotnych 
właściwości kancelarii Sekretariatu Stanu.

Przede wszystkim zwraca uwagę, że wspólny ciąg numerów bieżą
cych obejmował papiery zarówno wpływające, jak i wychodzące z Rzą
du Narodowego i jego wydziałów. W poszczególnych wypadkach pod 
jednym numerem bywał wpisany raport do Rządu Narodowego i odpo
wiedź tego ostatniego. To powodowało od czasu do czasu potrzebę 
odroczenia zapisu do dziennika, w oczekiwaniu na załatwienie sprawy 
przez odnośny wydział.

Zresztą w sprawach kancelaryjnych Sekretariat Stanu nie przestrze
gał ściśle formalności. Znamy przykłady notowania pod jednym nume
rem dwóch zupełnie różnych dokumentów przesłanych na ręce jednego 
odbiorcy — por. nr 3625 — Dok. RN, s. 262 i 263. Innym przykładem 
może być nr 3679 dziennika, pod którym zapisano trzy pisma Wydziału 
Wojny — 1153, 1154 i 1155, bynajmniej nie okólnikowej treści. Dzien
nik świadczy też o niedokładności w pracy kancelarii wydziałów' Rządu: 
15 grudnia Wydział Skarbu opatrzył okólnik do komisarzy pełnomoc
nych o pożyczce (nr bieżący Sekretariatu 3910) numerami od 753 do 
760, a 18 grudnia użył num eru 758 dla okólnika o kontroli skarbowej 
(nr bieżący Sekretariatu 3950). Okólniki bywały rozsyłane z Sekretariatu 
pod jednym numerem bieżącym — por. nry  3883, 3910, ale i pod 
różnymi numerami, np. okólnik o sądach doraźnych nry 4003 i 4013.

Przy okazji warto zaznaczyć, że na ogół manifesty, odezwy i inne 
pisma Rządu Narodowego i jego wydziałów przeznaczone do druku 
i rozpowszechnienia nie były opatrywane numerami kancelaryjnymi 
i nie były wpisywane do dziennika korespondencji. Tak np. nie ma 
numeru na dekrecie o reorganizacji wojsk narodowych z 15 grudnia 
1863. Natomiast rozpowszechnienie tego dekretu jako okólnika znajduje 
odbicie w dzienniku.

Nie od rzeczy będzie przypomnieć najważniejsze enuncjacje władzy 
powstańczej w tym  krótkim okresie. Daje to lepszy wgląd w kierunek 
prac Rządu i jego agend, pośrednio zaś ułatwia zrozumienie lapidarnych 
zapisów w dzienniku korespondencji.

Pierwszą publikacją z tego okresu jest ogłoszenie Rządu Narodo
wego o reorganizacji adm inistracji narodowej w Warszawie z 12 listo
pada (Dok. RN, s. 266).

Pod datą 20 listopada ukazał się Kodeks karny wojskowy (Dok. WW, 
s. 113—119) i komunikat o aresztowaniach i próbach wymuszania adre
sów (Dok. RN, s. 269—270).
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Dnia 22 listopada Rząd Narodowy (wydał dekret o podatku nadzwy
czajnym od obywateli przebywających poza granicami kraju (Dok. RN, 
s. 272—273).

Datę 15 grudnia nosi kilka doniosłych aktów Rządu Narodowego: 
Odezwa do narodu (Dok. RN, s. 287—288); Odezwa do wojsk narodo
wych (tamże, s. 288—289); Odezwa do duchowieństwa polskiego (tamże, 
s. 189—290); Dekret o reorganizacji wojsk narodowych (tamże, s. 291— 
292); Dekret o wypuszczeniu tymczasowych obligacji pożyczki narodo
wej (tamże, s. 290—291).

Dnia 22 grudnia Rząd Narodowy wydał dekret o utworzeniu in
stytucji nadzorujących wprowadzenie w życie dekretu uwłaszczenio
wego (Dok. RN, s. 294—295).

Datę 31 grudnia 1863 nosi dekret o zmianie statutu Izby Obrachun
kowej (Dok. RN, s. 299—300).

1 stycznia 1864 Rząd wydaje odezwę do ludu polskiego (Dok. RN, 
s. 300—303).

Datę 19 stycznia ma dekret o odszkodowaniu osób, które poniosły 
straty materialne na skutek represji zaborczych (Dok. RN, s. 305—307).

W styczniu 1864 r. został wydany okólnik w sprawie przyjmowania 
do służby ochotników i oficerów oraz o zasadach ich awansowania 
(Dok. WW, s. 204—206).

Okres ten zamyka odezwa Rządu Narodowego do narodu wydana 
w rocznicę powstania 22 stycznia 1864 (Dok. RN, s. 307—309).

Nie trzeba chyba rozwodzić się szeroko nad znaczeniem dziennika 
korespondencji Rządu Narodowego. Dzięki niemu możemy dowiedzieć 
się — chociażby w skrócie — o treści wielu niezachowanych dokumen
tów i funkcjonowaniu centralnych władz powstania w okresie dyktatury 
Traugutta.

Intensywność działalności kancelarii Rządu Tymczasowego w ciągu 
tych 70 dni, które zostały objęte dziennikiem, była dość znaczna i pod
legała stosunkowo niewielkim wahaniom. O tym świadczy zestawienie 
ilości zapisów w kolejnych dekadach.

Już mówiliśmy, że na okres 21 października — 10 listopada przy
pada około 190 numerów bieżących. A oto podział następnych dekad:

Druga dekada (11-—20) listopada — około 90
Trzecia (21—30) 110
Pierwsza ( 1—10) grudnia 55
Druga (11—20) 70
Trzecia (21—31) 75
Pierwsza ( 1—10) stycznia 1864 45
Druga (11—20) 60
Zapisy urywają się dnia 21 stycznia na numerze 106. Dnia 2 lutego 

z Sekretariatu wychodzi pismo z numerem 199, co świadczy o tym, 
że w trzeciej dekadzie stycznia ilość pozycji przekraczała 80.

Liczby te oczy wicie nie wytrzymują porównania z ogromem dzia
łalności biurokratycznej z okresu rządu Majewskiego (numery bieżące 
kancelarii: dnia 13 lipca — 732, dnia 15 sierpnia — 1589; por. Dok. 
RN, s. 183, 214), ale stan kantfïlarii Rządu Narodowego na przełomie 
1863/64 r. był jeszcze daleki od stagnacji.

Dziennik odzwierciedla podział pracy między wydziałami Rządu. 
Proweniencja 226 pism, dla których w dzienniku zachowały się dane, 
jest następująca: Rząd Narodowy — 61 pism, Sekretariat Stanu — 38,
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Wydział Wojny — 68, Wydział Skarbu — 19, Wydział Spraw Zagra
nicznych — 18, Wydział Spraw Wewnętrznych — 16, Wydział Policji —
3, Wydział Prasy — 2, Sekretarz Rusi — 1.

W omawianym okresie zmienia się widocznie intensywność kores
pondencji poszczególnych agend Rządu Narodowego. Udział Wydziału 
Wojny, zawsze dość pokaźny, na przełomie 1863/64 wyraźnie wzrasta. 
W następującym zestawieniu abstrahujem y od poprawek tyczących się 
okólników itp., bo pisma tego rodzaju wydawały i inne wydziały, 
zwłaszcza Wydział Skarbu i Wydział Spraw Wewnętrznych. Ostatni 
numer bieżący za rok 1863 w dzienniku: 4025, ostatni numer kancelarii 
Wydziału Wojny: 1358, korelacja 1 : 3. Ale cała korespondencja Rządu 
z końca roku liczy 400 numerów (od 3622 dnia 11 listopada do 4025 
dnia 31 grudnia), korespondencja zaś Wydziału Wojny ponad 200 (od 
1133 dnia 12 listopada do 1358 dnia 31 grudnia). Jeszcze więcej wzrasta 
rola Wydziału Wojny w korespondencji Rządu na początku r. 1864,
o czym świadczy numer pisma z 2 lutego — 199/119 — licznik Sekre
tariatu Stanu, mianownik Wydziału.

Na podstawie dziennika korespondencji Rządu można sobie wyrobić 
sąd o prawie zupełnym zaniku działalności (tu jak i wcześniej ocenia
my ją od strony biurokratycznej) Wydziałów Prasy i Policji. O wcześ
niejszej intensywności korespondencji Wydziału Policji świadczy np. 
numer pisma z 17 listopada — 3709/530. Numerów kancelarii Wydziału 
Prasy dziennik nie zachował.

W dzienniku regularnie notują się numery kancelarii Wydziału 
Skarbu: od 688 z 25 listopada do 778 z 31 grudnia. Numery kancelarii 
Wydziału Spraw Zagranicznych rozpoczyna 219 z 29 listopada, ale 
większość pism tego Wydziału została zapisana do dziennika bez po
dania numerów kancelarii Wydziału. W pismach Wydziału Spraw We
wnętrznych powstała jakaś gmatwanina: po numerach 3700/1050 z 16 
lub 17 listopada i 3745/1039 z 25 listopada spotykamy 3830/439 z 2 grud
nia i 3943/914 z 19 grudnia. Nie sposób wyjaśnić tej sprawy w oparciu
0 sam dziennik, bo zapisów z tego wydziału jest zbyt mało.

Tekst dziennika podajemy bez zmian. Nie rozwiązujemy skrótów, 
zresztą na ogół dość łatwych do zrozumienia: KPWa — Komisarz 
Pełnomocny Województwa, NSZ — Naczelnik Sił Zbrojnych, KDN — 
Komisja Długu Narodowego, MSW — Miasto Stołeczne Warszawa itp.

Niezachowane miejsca tekstu oznaczamy kreskami w nawiasach 
[— —], nieodczytane zaś kreskami — —, zaznaczając w nawiasach 
rozmiar odnośnego tekstu: [3 wyrazy] lub [1 wiersz]. Domysły treści 
tych fragmentów przenosimy do przypisów.

Uzupełnień uszkodzonych miejsc tekstu dokonujemy jedynie w sto
sunku do paginacji, numerów bieżących i rubryki „Wydział”, takie 
uzupełnienia podajemy w nawiasach. Wątpliwe odczytanie zaznaczamy 
znakiem zapytania w nawiasach. Słowa skreślone w oryginale zamiesz
czamy w nawiasach kwadratowych.

Uważamy za wskazane przedstawić możliwie pełny obraz działal
ności kancelarii Rządu Narodowego w ramach czasowych objętych 
dziennikiem, więc od 11 listopada 1863 do 21 stycznia 1864, dlatego 
zaznaczamy w przypisach dane o wszystkich znanych papierach m ają
cych numer kancelaryjny roku 1863 od 3622 do 4025 i roku 1864 od
1 do 106, zarówno dla dochowanych górnych partii kartek dziennika, 
jak i dla nieistniejących dolnych. W tych przypisach obok już wspom-

Przeg ląd  H is to r y c zn y  — 7
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nianych skrótów Dok. RN i Dok. WW używamy również: Pr. — „Prasa 
tajna z lat 1861—1864” cz. III, Wrocław 1970; PDD — „Polska dzia
łalność dyplomatyczna w 1863—1864 r.” t. I, Warszawa 1937 i t. II, 
Warszawa 1963; Wyd. mat. — „Wydawnictwo materiałów do historii 
powstania 1863—1864”, Lwów 1888—1894; BR — „Zbiory Biblioteki 
Rapperswilskiej. Katalog” t. II, cz. 1, Warszawa 1938; Janowski — 
J. K. J a n o w s k i ,  „Pamiętniki o powstaniu styczniowym” t. I—II, 
Lwów 1923, Warszawa 1925; Zieliński — St. Z i e l i ń s k i ,  „Bitwy 
i potyczki 1863—1864”, Rapperswil 1913; Ratajczyk — L. R a t a j c z y k ,  
„Polska wojna partyzancka 1863—1864”, Warszawa 1966; Kamiński — 
F. K. K a m i ń s k i ,  „Skład personalny terenowych placówek organi
zacji cywilnej w powstaniu styczniowym”, PH LXII, 1971, z. 4, s. 659— 
681 *.

* Dalszą partię materiałów Rządu Narodowego z papierów J. K. Janowskiego 
ogłosi „Przegląd Historyczny” w jednym z najbliższych zeszytów.



Rye 1 Zniszczone fragmenty dziennika korespondencji Rządu Narodowego; 
numery 3709—3711, 3720—3722, 3730—3732.



RVC 2 Zniszczone fragmenty dziennika korespondencji Rządu Narodowego, 
У ' numery 3858—3860, 3868—3810, 3878—3880.
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D ZIEN N IK  KORESPONDENCJI RZĄDU NARODOW EGO Z  1863/64 R.

Or.: Biblioteka Ukraińskiej Akademii Nauk we Lwowie, Dział Rękopisów sygn. Oss. 8051/11

Numer
bieżący

Numer 
i data 

expedycyi

D ata
odebrania

Treść Wydział Załatwienie D ata
wysłania

1 2 3 4 5 6 7

3622[?] 11/XI [ - - ] [k. 21]
Pułk. Kopern —  
zwolnienia —  Sza- 

chowskiego1 R N 11/XI
[ - - ] [ - - ] [ - - ] RN List otwarty dla 

Ob. Szachowskiego
[ - - ] [ - - ] [ - - ]

[k. 21v]

[ - - ] [— ] Szachow
skiego2 [ - - ]

3627 12/XI WS Asygn. 
Podl. 8000 
Maz. 5000 
Kal. 5000

12/XI

18000 rb.
3628 4/XI 11/XI Jenerał Jordan3 w 

odpowiedzi na 
przesłaną nomina

cję WW
[3629] 6/XI 11/XI Komisarz P  [ - - ] [ - - ] [ - - ] [ - - ]
[3630] [ - - ] [ - - ] Jenerał [— ] 

[k. 22]
[ - - ] [ - - ] [ - - 1

3632 126 26/X 11 /XI Wydział Wyko
nawczy na Litwie WW

[3633] [ - ] [ - - ] Adres oficerów o 
wyborze P- -skiego 
na dowódcę 2go 
Sand— *

WW

[3634] [ - - ] Naczelnik wo
jenny [ - - ] [ - - ] [ - -}

[k. 22v]5
3637 Wyrok w sprawie 

J. Taczanow
skiego6 WW

3638 7/XI U /X I Komisarz Galicyi 
Wschodniej i Za
chodniej wraz z 
Rachunkiem7 WS

[3639] 7/XI 11,XI Z Dy [- - ]  Mi [- - ] [ - - ] [ - - ] [ - - ]
[3640] [ - - ] [ - - ] Kopia Zarz [— ] 

[k.23]
[ - - ] [ - - ] [ - - ]

3642 245 12/ΧΓ 11/XI D - -  [- - ] 8 [ - - ] [ - - ] [ - - ]
[3643] 1026 12/X1 [ - - ]

12/XI
[k.23v]

[ - - ] [ - - ]
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1 I  2 i  3 I  5 i 5 6  j  7

[ - - ] [ - - ] [ - - ] [ - ] [- - ]  Sił Zbroj.
[ —] Kaliskiego 
[— ]nika Kopernic

[ - - ] [ - - ] [ - - ] [ - - ] [ - - ] [- —]Sił Zbroj Wa
[k.24]9

3642[?J [ - - ] [ - - ] [ - - ]

Ί

WPra Do Komi Pełnomo 
w Galicyi 
D o Pełno 

w Prusiech10

[ - - ] [ - - ] [ - - ] [ - - ] WSW Do К  Pełnomoc
nego Wa Podlas
kiego"

3648 1138 12/ΧΙ [k.24v] WW Do N [- -]W a [- -] 
Pod [— ]12

[ - - ]

3649 1136 12/ΧΙ WW Do N [- -] [ - - ]
[3650] 1133 [ - - ] [- - ]  [k.24 bis] [WW] Do[— ]Zieiiń[— ] [ - - ]
3653 1165 12/ΧΙ [ - - ] [WW] [ - - ] [ - - ]

[3654] 1075 12/ΧΙ [ - - ]
[k. 24 bis v]

[ - ] [ - - ] [ - - ]

[ - - ] [ - - ] [ - - ] [ - - ]  
[k. 25]

[ - - ] [- -]S Zbroj W*[- -] [ - - ]

[ - - ] [— ] [ - - ] [ - - ] WW D o N Sił Zbro Wa 
Podlaskiego13

[ - - ] [ - - ] [ - - ] [— ] WSW D o К  Pełnego Wa 
Kaliskiego“1

36[- -] 114[— ] 12/ΧΙ k. 25v WW Do[— ] Ma[— ] [ - - ]
36[- -] 1141 [?] 13/ΧΙ

[k. 26]
WW D o[- -] [ - - ]

3663 29 9/ΧΙ 13/ΧΙ Komi. Pel. Lubel. 
o skargach [?] 
Org. Paraf.—
[3 wyrazy]

3664 [ - - ] [ - - ] [ - - ] WW 1157 146 Kr[— ]
3665 292 8/ΧΙ 13/ΧΙ Podp. [ - - ] 15 

[k. 26 v]
[WW] 1159 [?] d° [ - - ] [ - - ]

3668 14/ΧΙ RN do/g/ajenta w 
Rzymie i do KM 
2 tysiące złotych16

[3669] 1029 14/ΧΙ [ - - ]

4

[— ]Komis [— ] 
Pełnom.

[--]
[3670] [ - - ] i-d [ - - ] [ - - ] [- - ]  Wa [--Jlskie- 

go [- - ] 17
3679 1153

1154
- - 5

15/ΧΙ k. 27 D o NSił Zbrojnych 
Wa Płockiego 
i do R om ana18 
duplikat nomi dla 

Ry
3680 1152 [ - - ] [ - - ] Do Komisarza w 

Wielkopolsce19
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3695

3701

[3681] 22/XI

j

3684 J

3685

3689 46 2/XI

3690 ; [-  -]
3691 515 3/XI !

3694 16/XI ,

r-
[3696] [- -]

i

3699 1164

3700 1050

[--]

3704 ! 1176

3705 I 1173 t?]

[3706] 1 [- -]

3709 , 530
!

3710 [- -]
3711 531

3714

3

15/XI i do Rząd[— ] 
rozp[ ]

; [k. 27v]
15/XI I  Raport Okszy20 z 

2ma anneksami

Raport Ajenta 
Dyp w Paryżu21 
Ajent Dyploma
tyczny we Wło
szech22

[ - - ]
К Polsk w Pa[- - ]22* 

[k. 28v]

15/XI

15/XI

[ - - ]
15/XI

[ - - ]

16/XI

[--]

17/XI

18/XI

18/XI 

[ - - ]  

17/XI 

[ - - ]  

21/XI

[- - ]  

[k. 29]24 

[ - - ]  

[ - - ]  

[k. 29v]

[--]

[k. 30] 
NCW a Krakow
skiego30

[ - - ]
NC [- - ]

[k. 30v]

[--]

WSZ

WSZ

WSZ
WSZ
[ - - ]

ss

[ - - ]  , 

odpowiedź d.l7/X I ! 
przez K P w Zab. 

Austr. I

[ - - ]

[--]

SS
WSZ

WW

WSW

WW
[ - - ]

Do Nacz. Pol. 
MSW23 Cichorski- 
-Syrewiczowa 
[- -]sił zb[- -] 
Notnin [— ] dla 
A. W.
[- - ]  assign 
Do KPWa Mazo
wieckiego25 
Do К  Pełmonoc- 
nego Płock26 
d° d°
do Nowickiego [?] 

i Prawdzica 
WydzWoj Do Naczel. Siły

; Zbrojn. Woj. Pod
laskiego i Lubel
skiego przesył.

! 5000 rb. sr27 
Do Naczel. Sił[- -]  
Wojewod[— ]ow- 
skim28
[- -]Chtniel[- -]
[— ]Galicyi [— ] 
Sienkiewicz pod 
sąd [- - ] 29

[WW]

WPoli 
WW 

[W Po
licji]

RN

[--]

D o Organizatora 
Wojskowego Wa 
Sandomierskiego31

[ - - ]

I

18/XI

18/XI

I

[ - - ]

[ - - ]
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1 I 2 ; 3 I 4 I 5 I 6 7

[3715] [ - - ] 21 /XI RN[?] [ - - ]
[3716] [ - - ] [ - - ]

[k. 31]
WSW [- -]Lubel[- -] 22/Х

3720 24/XI RN Do WPolicyi os
trzeżenia32

3721 119[— ] [ - - ] WW Do Kapitana 
Kosy33 500 rs.

3722 1193 24/XI

[k. 31v]

[WW] D o KPW Pod
laskiego —  Kosa

3725 12/XI 22/XI Prezes KDN w 
Paryżu uwag 
— [1 wyraz] WSZ

[3726] 22/XI J. B. Ostrowski 
projekt pisma i 
broszur34· [ - - ]

[3727]

ΓΟΟ 24/XI

[k. 32]

WPol Ostrzeż[— ] Jener. 
Mierosł. i indem 
[— ] Pełn. w Zab. 
Aust.3S

3730 698 25/XI RN
WSk

do KP w Zabo 
Pruskim36

3731 25/XI RN D o Komisyi Długu 
Narodowego

3732 25/XI

[k. 32v]

D o Ob. Franków 
o zwrot listów37

3735 RN D o Kasjera Plu
[ _ _ ] 3 8

[3736] [--] 25/XI WSk [- - ]  Peł.w[- -] 
Lubelskim39 [-  —]ją 
się [- -]  pożyczkę 

na [- - ]
[3737] 700 25/XI

[k. 33]

WSk D o Pełnomocnika 
К  Peł W [- -]

3740 689 18/XI 25/XI WSkar, D o К  Peł Wa Pod
laskiego Kwity

3741 70[-
18/XI

25/XI
\

WSkar D o К  Pełno Wa Ka
liskiego

3742 688 18/XI

'

25/XI [--] 

[k. 33 v]

[WS] D o Sandomier
skiego40 

d° d»

3745 1039 25/XI ■r WSW D o К  Peł Wa Lu
belskiego Augus
towskiego okólnik41

[3746] [ - - ] 25/XI [ - - ] [— ]Peł Major[— ] 
kasuje Komi[— ]42
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1 2 3 4 5 6

[3747] 1194[?] 25/ΧΙ WW D o P. Bosaka43
[k. 34] •

3750 1208 26/ΧΙ WW D o N  Sil Zbroj
Wa Krakowskiego
i Sandomierz

3751 120[?] [ - - ] [ - - ] WW D o N  Sił Zbroj
[ - - ] Wa Podlaskiego

3752 1206 25/ΧΙ [ - - ] [WW] D o N Sil Zbroj
W“ August, i

Grodzień .44
[k. 34 v]

3755 26/ΧΙ R N D o Komitetu Wiel
kopolskiego

do Komisarza d°
do pana KP w

Za Prus45
[3756] 26/ΧΙ R N [— ] dla 4 człon

ków Prus [— ]
[3757] 26/ΧΙ R N Nominacja К  Peł

w W [- -]kim
[k. 35]

3760 1214 26/ΧΙ WW do J. Kruka
3761 1215 26/ΧΙ WW do Litticha o sąd

Skowrońskiego46
3762 1216 26/ΧΙ [WW] do N Sił Zbroj

Wa [ - - ]
[k. 35 v]

3765 27/ΧΙ i
[3766] d° j

3 ej
[3767] d° сcd 03

:5 'F
[k. 36] ъ  3 s

3770 I
sJΛ <  h_i

[3771] [- -]Χ Ι [ - - ]
£ T  -O 

i Д f"
[3772] -li N <N

[k. 36 v]
4

3775 Sek D o KP w Zaborze
Austryack47

[3776] 27/XI RN [ - - ]
[3777] [ - - ] [ - - ] [ - - ] d° do Bonoldi d048

[k. 37]
3780 27/XI RN Kredyt dla J Ro49

na 4-5 milio. fran.
3781 [ - - ] [ - - ] RN Do Ajenta broni

w Liège50
3782 19[?] 29/XI [ - - ] [ - - ] D o Ajenta poli

tycznego na W-
schodzie[— ] Okszy

[3783] [ - - ] [ - - ] [ - - ] [- -]  N  Sił Zbroj
[ - - ]

[k. 37 v]
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1

3785 i  705[?J , 27/XI 
1 25/XI i 

[3786] i [- -]  ! 28/XI

28/XI

29/XI
[k. 38]

3791 I 27/XI I [ - - ]

3792 219 29/XI

[k. 38 v]

WSk ! Dyrekcyi Głównej 
: Towa Kredytów 

[— ] t— ]sza ajenta w 
Bukaresz.51 

[ - - ]  [--]

R N  do Kasy Miejskiej 
j asygnacya na 
I 6666 gr. 20 

WSZ ! D o Agenta poli
tycznego we Wło

szech52
[WSZ] : D o Agentów

D o Agenta Dyp 
we Wfo 
na Wschod 

, w Pary [- -] 
[— ] komis Pol 

; [ - .p

3795 222

0

29/XI ! WSZ Do Agenta w Pa
ryżu N ota R N 54

[3796] i 225 i 29X1 ,
1 x :

[WSZ] Do Agenta dypl 
[— ] Paryżu

[3797] 1 [ - - ] 29/XI i

[k. 39]

WSZ Do obyw Ostrow
skiego odpowiedź 

. na list55

3800 [ 29/XI RN i D o Ks. Wrzos[?]
3801 ! i [ - - ] i Sek D o K P Z Aus-

1
t 1 ; triac o drukach
’ 1

I
1 i delegac[— ] [1 
1 wyraz]

3802 ; 29/XI i

[k. 39 v]

! Ы
!

•
I

: Odpowiedź ob.
1 Gros do Paryża56

3805 j , 29/XI 1 WSkar Do Komisji Długu

[3806] I

[3807] ! [- -]

3810 i

29/XI

! 29/XI

[k. 40] ‘' f

Narodowego o prze- j  

nies z budź Ajencji ! 
, Główn sumy fr 
i 5500 na etat Turyn 
, Rzym i Wschód57 

[— ] i Ob. Witolda Czar- 
tor. uwolnił— ]58 

R N  D o J. Różyckiego 
[- - ]  Ajenta [- - ] 59 !

RN Do Komisarza , 
Pełn. w Zaborze 
Ausstriackim60

h - I
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]

3811

3812

3815

[3816]
[3817]

3820

3821

3822

3825

[3826]

722

3

[ - - ]  

30 XI

30/XI

30/XI
30/XI

26/XI

[ - - ]

30/XI

30/XI

[- - ]  : 30/XI !

[k. 40 v]

[k. 41]

[k. 41 v]

[3827] 124 [— ] i  1/XII

[k. 42]
3830 ■ 29/XI 439 2/XII NCW  Sandom

okólnik
3831 1 : [ - - ]  i

5

WSZ

[WS]

RN

[--]
RN

RN

RN

[ - - ]

Sek

[--]

WW

WSW

WW

3832
I

I

[3833] j [- ■ 

3835

[3836] ;

[3837] ,

2/XII Podpułkownik [— ] :

[ - - ]  , [ - - ]  
j [k. 42 v] 

4/XII !

4/X1I

4/XII

do Kom D N ar 
wypłać 4000 fr61 
do Kom Dłu N ar o 
pożyczce62

do ob. Józefa Or
dęgi sekretne [— ]
[- -]63
do ob. Królikow

skiego

P a t e n t  naturali- j 

zacji dla M 64 
Nominacja dla ka- ' 
pitana M
do Komisarzy Peł- 1 
nomocnych okólnik ' 
o zastanowieniu j  

[?— ] parafialnej
i

Do Pieczętarza 
dla Wydziałów 1 
dla Kom Peł Wa 
K a li—  NSił Zbrój 
Wa Mazow65 
[— ] Agenta dy- ! 
plomatycznego w 
Wied [ - - ] 66 
Okólnik do N Sił | 
Zbrój [— ] Podlas 
Aug Grodzień Maz- i

τΐο podpułkownika 
Eminowicza zwol
nienie67

[— ] ; do podpułkownika 
Kurowskiego68 a. 
К  Pnego W“ K rak 
[- -]K  Pełn [- - ] 69[- - ]

RN

[--]

i [WSZ] 
! RN

Nominacja na Se
kretarza W Skarb 
G .70
[— ]nacja Dyr[— ]

■ Wyd. Prasy i [— ] 
i tarzy71 

do [— ] okólnik

[ - - ]

[ - - ]
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1 2 3 4 5 6 7

[k. 43]
3840 4/XII RN Dymisja dla Pełno 

Sand X K 72
3841 [ - - ] [Sek] K arty wolnego
3842 5/XII

[k. 43 v]
retariat przejazdu

3845 1257 4/XII
\

WW Do N  Sił Zbrojnych 
Wa Mazowieckiego

13846] [- —]54 4/XII [WW] Do Naczelnego Wo
dza Ziem Ruskich7 3

[3847] 4/XII

[k. 44]

WW Instrukcja dla К  
Pełnego Wojew. 
[— Jskiego74

3849 5/XII RN Nominacja Komi
sarza Nadzwyczaj
nego poza granicami
Zaboru M osk75

3850 [ - - ] SS upoważnienie dla 
okaziciela [— ] L. 
Z. sprzed w Lo76

3851 1269 5/XII

[k. 44 v]

[WW] do N  Sil Zbrój Wa 
Sand i Kraków

3853 5/XII RN Wydziałowi Policji
[3854] 5/XII [— ] [--]
[3855] 6/XII

[k. 45]

RN karta przejazdu 
l·- ] 77

3858 1/XII RN
Sekretarz

Rusi

Do Komisji Długu 
Narodowego78

3859 6/XII [ - - ] WSW Do К  Pełno Wa 
Mazowieckiego79 [- H

3860 6/XII [ - - ] Do Pułkownika 
Topora

[3861] [ - - ]
'

[ - - ] [ - - ]  
[k. 45 v]

[ - - ] [- -]  Komis [- - ] 80 l · - ]

3863 108 6/XII Dowódca Odd IV 
WM K apitan Kosa

WW

[3864] 6/XII Kapitan Fabiani 
vo sąd81

W [--]

[3865] [ - - ] 6/XII Jordan z Konstan
tynopolu82 

[k. 4 6 ]

RN

3868 1273 ' 8/X II .
!f

WW D o NS Zbr W* M a
zowieckiego raport 
D  Od IV83

3869 1272 [ - - ] WW Do Kapitana Kosy
3870 WSkar Do Ob. H. S.84
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1 ! 2

[k. 46 v]
3873

[3874]

3875

3878
3879

3880

3883

[3884]

3885

3888

3889

3890 

3893

13894]

[3895]

3898

3899

3900

9/XII

9/XII

9/XII

9/XII
10/XII

10/XII

11/XII 

1I/XII 

[ - - ]  

14/XII 

[ - - ]  

15/XII 

15/XII i
I

15/XII i
I

15/XII j

i

15/XII i 

15/XII

745 ! 15/XII

[k. 47]

[k. 47 v]

[k. 48]

[k. 48 v]

[k. 49]

S s : Karta wolnego prze
jazdu na Ob. [— ]

[— ] ; Do Ajenta dyplo
matycznego w Pa
ryżu85

RN i Do Ob. Seweryna 
j  Gałęzow .86
I

WW Do J. Bosaka 
R N  ; Nominacja na p.o. 

N. M .87 
WSW I  do ob. Kulik, poz- 

i wolenie - -  [1 
wyraz] [- - ] 88

WSpW Okólnik do Komi- 
sar. Pełnomocn.

■ pięciu Wojewódz. 
[ - - ]  j  doK P M W do 

j  NSZrW* do N 3 
Odd[— ] Komisa- 

! rzaW .[— ] Maz.89 
WPr Korespondent ze 

! Lwowa Nominac- 
' ja 90

WSZ do Ajenta Dyplo- 
matycz w Wiedniu 

[— ] do Kom. Długu
Narodowego 10 tys. 
fr. dla Ajenta w 
Wiedniu 

[— ] do ob. Mazur.91

SekSt do ob. Zygm. L. w 
Paryżu92 

[— ] do ob. Zwoliń
skiego93 

d° j  do ob. Sekr. W.
] Prasy

RN ! Nom. na Ref. przy 
K. Org. Mor.

R N  Nom. na Adiun. 
przy Mor. Org. 

Kom.
WSk Do K.Pełno w Pro

wincjach Zaboru 
Pruskiego94

[--]



l

3903

[3904]

[3905]

3908

3909

3910

3913
[3914]

256

[3915]

3918

3919

3920 

3933100 

[3934]
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[k. 49 v]
751 15/XII

733 ; 15/XI I

734 15/X1I

I

j 16/XII

j
! 16/XII

[k. 50]

753
54

755
6

7
8 
9

760

1309 
18/XI I

15
xli

18/XII

[- - ]

[--]

17/XII

17/XII 

17/XII

60 8/XII 19/XII 

4/XII i  18/XII

[k. 50 v] 
Wydziałowi Policji 
na karty do prze
jazdu

Wydział [— ] 
[к. 51]

Wydzia [— 'LPolicyi 
[k. 51 v]

K Pefno Rządu N a
rodowego w Galicji 
Agent dyploma
tyczny w Wiedniu

WSk

[WS]

WW97

ss

ss

WS

WW

[--]

ss

ss

[ - - ]

RN

[ - - ]

Do Komisyi Dł N 
w Paryżu95 

Okólnik [- -]  К  
Pełno i [— ] pożycz 

[ - - ] 96 
Do NS Zbr w Sand 

Kalisk
[ - - ]  

do Kom. P w Z. 
Austr. o komuni
kacjach zagranicz
nych Drezno 
do Kom. Peł. Kom. 
Dł. N ar98 w Pary o 
[— ] [1 wiersz] o 
Nagórskim [?] i Ja
niszewskim 
Okólnik do Kom. 
Peł w Wdztwach 
o pożyczce

Okólnik o
podziale na Korp. I 

Dyw. [— ] i zabra- \ 

niąjący dzielenia , 
wojsk przytem ! 
dekre [ - - ] "

[--]

Do Kom. Peł. Lu- 
bel. o nominacjach 
w Org. M. Lubi. i 
wypłacie 150 rs.
Do Wyd Sbu Asygn 
1000 rs dla WW 
400 rs dla WPol

odpowiedź 26/XII 

odpowiedź 26/XII

16/XII

16/XII

[ - - ]
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[3935] [— ] ; 19/ΧΙΙ Komisarz Nadzwy- RN
; czajny poza grani- 

I cami Za M
j , : [k. 52]

3938 j  3/XII i  19/XII ,  Komi R przy К  .  WSZ 
j  Diu Naro

3939 I  2/XII i  [ -  - ]  Z. La. p. K. przy [WSZ]
Kom. Dt. 

j N a [— ] 1 WSk

3943

3944
3945

3940 i 87 3/XII , 19/XII

17/XII
914[?]

14/XII
15/XII

3948 ; 16/XII

3949 20/XII

3950 758
j 18/XII

[3951] I [ - - ]

3953 1306
j  18/XII

3954 ‘ 85 8/XII

[3955]

3958 j  569 
3/XII

3959

19/XII

19/XII I К  Peł W“ Płockiego [— ]
RN

[k. 53]

[--]

[k. 53 v]

23/XII j  Komisarz Pełno
mocny Zaboru 
Austriackiego wraz 
z dwoma aneksami 

22/XII ; Ob. Ciem z K ra
kowa

[k. 54]
22/XII 1 Komitet Polski w 

: Paryżu z rachun
kiem

[ - - ] Comello

SS

WW

WS

[--]

WW

[--]

d°
SS

WSZ
RN

WSZ

Komisja Dłu Naro WSk 
[k. 52 v] 

p. o. Kom. Pełno. WSW 
i Wa Płockiego102

[--]

odpowiedź d 24/XII

Odpowiedź
24/X II101

odpowiedź i uwol- [ 

nienie od obowią 
d 22./XII

Nominacja na Kom. 
Pełn. Sando [ — ]  i

ob. R . 103 i
!

do KPWSand o dy- j 
misji X. Kotk. pa
piery i piecz, od 
KPZ Aust. !
Do KPełno Wa Ma
zowieckiego o nie
doszłych do Rączko 
pieniądzach 
Okólnik do Kom. 
Peł. co do kontroli 
skarbowej 
[— ]trukcje do 
kontr [— ]

Instruk dla kontr 
skarb Wdztwa K ra
kowskiego

odpowiedź 
d 26/ХИ104 
Zmiana atrybucji 

Komitetu
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1

3960

3963

3964

3965

3968

3969

3970

3973

3974

3975

3978

3979

3980 

[3981]

3983

3984 

[3985]

2 3 1 4 5 6 7

33 5/XII 22/XII ! Ajent dyplomatycz WSZ odpowiedź d 27/XII
34 7/XII ny [- -]

[k. 54 v]

przy tem depesza 
o mowie C.Nap. i 
odpowiedź na adres 
angielski105

1314 22/XII KPełno Wa Płoc- 
1 kiego

WW odpowiedź

19/XII 21/XII i [ - - ] podziękowanie 
D rukar do dyspoz
Druk. narodowych i

21/XII i

[k. 55]
s s

22/XII i

i

s s Upoważnienie do 
lustracji Radomia 
i Kielc

22/XII

!

RN Upoważnienie do 
zbadania stanu W" 

Płockiego
22/XII

[k. 55 v]

R N Ustawa Sekcji Re
dakcyjnej przy N. 
P. M. S. W .106

23/XI1 WW D o KPW Lubel ot
warty list

23/XII ' [ - - ] Do Jenerała Kruka 
i list

24/XII

[k. 56]

WW D o Jenerała 
K ruka [ — ]

1322 24/XII

24/XII

WW

WW

WW

do podpułkownika 
G rzym 107 

Okólnik o powo- 
niu oficerów do 
szeregów108 

D o Ajenta w Pa- 
ryżuv109

[ - - ] [ - - ] [ - - ]  

[k. 56 v]
[ - - ] [ — ]Strusia -  [ - ] 110

24/XII

4

RN Okólnik do bisku
pów o listach pas
ter. i klasz.111

26/XII [ - - ] Nomin. na Kom.
Nadz. W. Kalisk. i

!

1!

reskrypt do Kom. 
Pełn. W. Kai [ -  - ]  

karta wolnego 
przejazdu112

15/X1I j 26/XII [ - - ] 1
[ - - ]  K DN  [ — ]
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3988

3989

3990

[k. 57]

27/XII

[3991] [--]

3993 j

3994 ; 26/XII

[3995]

3998

3999

4000

4003

26/XII

[--]

26/XII

26/XII

28/XII

29/XII 

' 29/XII

30/XII

4004

[4005]

30/XII

30/XII

[- - ]  

[k. 57 v]

k. nlb. między 
57 i 58

Korn. Pein, w Za
borze Pruskim

k.nib. między 
57 i 58v

R N  Do Ajenta dyplo
matycznego w Pa
ryżu koresponden
cja do Debatów113 

SS ! D o K P W M a z o  
Poświadczenie że 
Referent Broni P‘u 
Rawskiego zrobił 

: wykaz transportu 
na ob. J. Or —  ko
misji broni 

WW J  Do Jenerała Kruka 
i  i do spraw Wnych 9C 
j  o tym, iż Jenerał 
! K ruk dostał [— ] 

kontrolowania 
w ładzcyw [— ]114 
[— ] dla kmieci 
[--]

[ - - ]

SS

RN

R N

SS

RN

RN

WSW

Do X. Kotkow
skiego 

do Kom. Dł. Nar. 
w Pary expedycya 
pismo kluczem 
do Aj. Pol. we 
Włosz. i Szw. o

kopia noty o Mie- 
rosł. okólnik j

odpowiedź i
29/X II116 i

[— ]nacja dla 
Organi. Z .Prus117.

[ - - ]

okólnik do KPeł 
Wojewod [o uwła- 

I  szczeniu włościan]
: o sądach doraźnych 
! za nieuwłaszczenie 
! włościan, o zmianie 

urządzenia wojsk 
naród118.

[— ] do Władz N aro Wa 
! Mazow dwa listy 

WW ; [- -]

29/XII
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1 1 2 3 ___ 5 j  5 , 6 7

[k. 58]
4008 30/XII RN Do Komi N ad

zwyczajnego po za 
gr Z Μ

4009 29/XII [ - - ] do Pomocnika N a
czelnika Okr. K ra
kow. Ob. S. [i do 
ob. B.]

4010 30/XII [ - - ] [ - - ] do [— ] Zabo Aust 
[- - ]  [do ob B.]

[4011] [ - - ] [ - - ] [ - - ]  
[k. 58 v]

[ - - ] [— ]ła Kruka [— ]

4013 31/XII
1349

31/XII WW Komunikuje d-e- 
kret o sądach do
raźnych do Skały, 
Kruka, Bosaka, To
pora, Raczkow

skiego
4014 31/XII

1350-52
31/XII WW Upoważnia do ze

brania wiadomości 
wojskowych w Płoc
kim i Mazowieckim

[4015] 31/XII 31/XII

[k. 59]

[ - - ] do [ - - ]  Ganier d ‘A- 
bin [ - - ]  z powinszo
waniem N .R.64119

4018 3/XII
11

31/XII N  Wojsk Pow Ostr 
Przas i Putt raport 
o bitwach nomin 
kilku officerów120

WW

1

d 3/1 64 odpowiedź 
przy tym nominac
je dla oficerów

4019 10/XII
59

31/XII N Wojsk P°w Płock 
[— ] raporta

! WW d 3/1 64 odpowiedź 
przy tym duplikat 
nominacji121

4020 20/XII
78

31/XII Kom Pein Mazow 
rachun prywat [—  

[k. 59 v]

, WW [_ _ ]« *

4023 1354
31/XII

WW

i

do N. S. W. Podla- 
sk. Bielski upo
ważniony do for
mowania oddziału

4024 1357
31/XII 4

[WW] do Ob. Bielski, poz
wolenie formowania 
oddziału [- - ] 123

4025 778
31/XII

63

1
1

!f
[k. 60 i v czyste] 

[k. 61]

WS do KDN w Par o 
listach zastawnych 
[— ] Dek o Izbie 
O brach124
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" " l 2 3 4 5 6 7

R o k  1864 1

1 l / l SS do Wydziału Policji !
polecenie o pomi
nięciu nazwisk w
ogłoszeniach

2 2/1 SS do Wydz. Polic o
adresie i Witkow

skim 125
[3] 22/ΧΙΙ [ - - ] Löwenhardt [— ]126 odpowiedź d 3/1 1

64 N  15
[k. 61 v]

6 22 2/1 Organizator Galicji RN odpowiedź d 5/1
23 ra porta tłumaczenie 64 N  16

24/ΧΙΙ o sumach Kruka.
Prośba A. D. o re
habilitację. Skarga 1

na Sienkiewicza127
7 28/ΧΙ1 2/1 NOKraków załącza [ - - i 3/1 64 bn od

982 prośbę ob. P [— ] powiedź
o wydanie nomi-
minacji na[— ]

8 17/ΧΠ 2/1 Jen. Bosak [— ] [ - - ] [ - - ]  ;
pod Bodziecha

[-
[9] [ - - ] [ - - ] К Pełn w Zab [- -] [ - - i [ - - ]

[k. 62]
11 37 3/1 KP w Zab Pruskim R N Odpowiedź krótka

24/ΧΙΙ raport w aneksie WW z Sekretariatu i res
prośba Wł. Gra- krypt Wydziału N

63 bowsk. b. N. W. 4129

Plu Rawskiego
12 25/ΧΙΙ 3/1 Ob. A. Gut. raport [RN]

63 WW odpowiedź d. 9/1
64 N  34

ИЗ] [ - - ] [ - - ] [ - - ] WW [— ]pułk. Raczko
wskiego Kom Pełn. ,
Mazow [— ] do
Kom Pełn Pruss.130i

[k. 62 v]
16 10 4/1 WW Rekomendacje dla 1

dwóch ajentów
broni !

17 3 3/1 4 / f WW Rozkaz do dowód- i
ców oddziałów ]
[broni] W Maz[— ]
do energicznego dzi ,
[— ] występowania ■
w pole[— ] 1

18 5/164 [ - - ] WSW List otwarty dla |
ranne[— ] odowa- i

nego 1

P r z e g lą d  H is to ry c z n y  — 8
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21

22

[23:

26

27

31

32

33

36

37

[38]

41

42
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18 6/1 I 6/1

5/1

[--]
251

n  8 ;
63 31/XII, 
N 9 d "  i

3i/Xu ! 
63 [--]9 i 
«

14 
31/XII63 

31/XII 
63 
63 

[ - - ]  
31/XII

27 7/1

6/1

7/1

7/1

7/1

[--]

7/1

7/1

8/1

[--]

33 9/1 i 9/1

4

[k. 63]

K. P. Lubelski [- -]
; Kruka [- -] !
i
I
j  [к. 63 v] i  

i pk Zwierzdowski о 
j legionie szwajcar- 
i  skim
I O potrzebie 

zmienić kierunek 
dypl. Polski 
ppk Eminowicz

[k. 64]
Aj. poi. w Rzymie o 
tajnym konsystorzu 
KP w Z. Austr[— ] 
i podanie Ob. Bu 

[ - - ]
No. Krakówf--]135 
załącz [- -]

[k. 64 v]

WW Instrukcja dla Lus-
tratowa Płockiego

RN Kom. Nad. w Woj.
Sandom.

SS nominacja — odez
wa do K. Peł. —
karta wolnego
przejazdu131

[--] [ - - ]  WW d. 7/1 64
Wróblewski132 [— ]
Kruka. Upom
nienie [— ]

WW odpowiedź 17/1
64133

WSZ

WW

WSZ

RN

[--]  

[k. 65]

i
pp* Jankowski 
prosi [— ]

odpowiedź 17/1 
64134 

odpowiedź 11/1 64

W W odpowiedź 12/1 64

WW do kapitana Kosy
o hulatyce jego 
ludzi na Saskiej 
Kępie

[— ] Do Zastę Orga Ga- 
licyi Sprawa Du
bieckiego Aleksan
dra ukarać winnych 

8Д136 I  Do Komisarza Gali 
i [- -] wysłanych [- -]

WW i Do kap. Szlupo- 
wicza137 rozkaz 
udania się w Gos
tyńskie i oddania 
pieniędzy p. P.

, Grzym
WW i udzielenie urlop.

! termin Krak 
! określi [?]138
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43

46

47 

> 

]

4/1 Ю/I

П/I

ll/I  

Ю/I

j
ll/I

l - - ]

38 8/1 ; 11/164

ll/I

!

38
39
40
41
42
U /Ι ll/I

12/1

13/1

86 6/1 I 14/1

14/1

I NSZW Podlas [- -] 
[к. 65 v]

I

[k. 66]

Raporta [— ] 
Grzyma [— ] 

[k. 66 v]

[k. 67]

87 6/1 ; 14/1

W W ! odpowiedź 12/1 64

SS Asygn do Kasy
Miejs na 200 rs dla 
D. W. Policyi139 

SS Asygn. do Kasy 
Głów na 30 rs dla 
-  -  [1 wyraz]

[- -] ! [- -] u KPW 
Sand [- -]

WSW i Do К Pełnomoc
nych W* Mazo
wieckiego o urzą
dzeniu poczty140 

SS List otwarty dla 
Ananasa 

WW odpowiedź 11/1

WW Otwarty list do 
Wójta Gminy Z. 
i Sołtysów o Wój
cickimi?]

Jen. Bosak raporta W W

! KPMazowiecki[— ] ;
! o Jankowskim
; i prośba Pawłów- !
, skiej,o

KPMazowiecki od- i 
dał 5000 r [- -] ! 

; Raczków [— ]
[k. 67 v] !

odpowiedź d. 13/1 
! 64 47 

[- -] ; do NMW [- -] 410 
i na 6 t. złp.

RN do Konsystorza o 
nadesłanie wyka
zów o nadużyciach 

Moskwy 
WSW i odpowiedź 18/1 64 

przesłany drugi 
egzemplarz o są
dach doraźnych 

! polecono pracować
I  w kierunku włoś- 
! ciańskim 

[ — ]  j odpowiedź 19/1 64

SS do Ob. T usprawie
dliwia [1 wyraz]

16/1
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67

[68]

71

72

[73]

76
77 

[78]

80

81

[82]

85

86

87

90

91

192]

2 3 4 5 6

?[sic] 14/1 J. K ruk raporta — [--] do KPW a Podlas
przesyła listy ofi kiego odpowiedź
cerów i wyroki na przesyłają się nomi
Zapolskiego dostał nacje [1 wyraz]
pieniądze [1 wiersz]

[--] 15/1 [--] [--]
[k. 68]

2/1 14/1 SS Rachunek od 16
List do 1 Stycz
dochód 20468gr 26
wydatek 17924 10
Razem 2524 16141

72 RN
73
74 Kwity
75

[ - - ]
[k. 68 v]

! Kwity interimata[?]

15/1 [ - - ] [— ]Piotrkow-
skiego [?]142

[k. 69]
15/1 R N do J. Bosaka o Wój

tach gmin i burmis
trzach

15Д SS do KPW Sandom
o Stan. Karskim 143

[--] Komisarz Peł [— ] [ - - ] odpowiedź 17/1 64
Podlask [— ]

[k. 69 v]
16/1 SS do Ajentów Włos

kiego i Parys
kiego144

17/1 RN Nominacje Człon.
W. Policji i cha-
rakt. urzęd do
szczeg. poruczeń

17/1 [ - - ] [--]
[k. 70]

18/1 RN do agend Tow.
Kred. Ziemsk.145

7[— ] [--] WSZ D o Agenta dyplo
' matycznego w Rzy

'Г mie146

[--] [--] R N [— ]nika Zwierz-
[--] dowskiego147

[k. 70 v]

[--]
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1 2 3 4 5 6 7
----------

95 55 19/1 Kom. P. W. San- WSW odpowiedź 19/1 —
8/1 dom. o postępie ro

bót o stanie —  [1 
wyraz] o  braku 
fundu. rozkaz wy
dania broni zapaso
wej z Krakowa — o 
pozwolenie zamia- 
now. Człon. Tryb. 
Rewol —  [1 wyraz]

R N
WS

fundusz w Woje- 
wodz broni zapaso
wej w Krak. nie ma. 
Trybunałowi doz
wala — [1 wiersz] 
wojsk narodowych 
SS odpowiedź 20/1 
-  -[4  wyrazy] 3 du
plikaty dawnych 
reskryptów o po
życzce

96 6.S.5.5. 19/1 Jen. Bosak — ra- 
porta — przedsta
wia na majorów [2 
nazwiska] Kurow
skiego NSZW Krak 
prosi o pozwo[— ] 

[k. 71]

[ - - ] [- - ]  20/1 odpo
wiedź [— ] z nomin. 
na majora [— ] da
na dla [— ]

100 10 20/1 20/1 WPol D o KPWMazo- 
wieckiego — czy 
Skąpski [?] wysłany 
po broń do Kra

kowa
101 [ - - ] 20/1 SS rekomendacja dla 

b. intendenta S. N.
[102] [ - - ] [ - - ] [ - - ]  

[k. 71v]
[ - - ] [— ]rekomendacja

105 21/1 Ob. Bo —  J. Mord- 
wi [ - - ]

WSW [— ] do Kom. Lu
belskiego [— ]

106 21/1 ŚS Do N.M . Asygn. 
dla W. Policji [— ]

[- Ч 148

1 N r y  3622 [?] i  d w a  n a s t ę p n e  z  U  l i s t o p a d a  1863 s ą  p r a w d o p o d o b n i e  p o w t ó r z e n i e m  
w y d a n y c h  o  10 d n i  w c z e ś n i e j  ( p o r .  D o k .  W W ,  s . 180) r o z k a z u  d o  n a c z e l n i k a  s i ł  z b r o j 
n y c h  w o j .  k a l i s k i e g o  p ł k  F . K o p e m i c k i e g o  z  1 l i s t o p a d a  n r  3559 i  z a łą c z o n e g o  d o ń  u w o l 
n ie n ia  d la  k o m i s a r z a  p e ł n o m o c n e g o  w o j .  k a l i s k i e g o  S ,  S z a c h o w s k i e g o .  O  s m a w i e  S z a -  
c h o w s k ie g o  p o r .  D o k .  W W , s . 179; F . K o p e r n i c k i ,  P a m i ę t n i k  z  p o w s t a n i a  s t y c z n i o 
w e g o , W a r s z a w a  1959, s . 88 n n . ;  J .  O x i ń s k i ,  W s p o m n i e n i a  z  p o w s t a n i a  p o l s k i e g o  1863—  
18$4, w a r s z a w a  1965, s . 266 n .

2 P o d  n r  3625 8 l i s t o p a d a  z o s t a ł y  w y d a n e  d w a  d o k u m e n t y :  p o s t a n o w i e n i e  o  u t w o r z e 
n iu  w  G a l i c j i  E k s p e d y t u r y  d la  p o t r z e b  w o j e w ó d z t w  p o g r a n i c z n y c h  i  p o w i e r z e n i e  W y » 
d z ia ło w i  R z ą d o w e m u  w  G a l ic j i  d y s p o z y c j i  f u n d u s z ó w  n a  b r o ń  i  e f e k t a  w o j s k o w e  (p o r .  
D ok. R N ,  s . 262 п .) .  P o d  tą  s a m ą  d a tą  i  n a  t e j  s a m e j  k a r t c e  w y s z ł o  p o s t a n o w i e n i e
o f u n d u s z u  d y s k r e c j o n a l n y m  d la  W . M a j e w s k i e g o  ( D o k .  R N ,  s . 263 — w  p u b l i k a c j i  b e z  
n r  b ie ż ą c e g o ) .

3 G e n . Z y g m u n t  J o r d a n ,  o d  k w i e t n i a  d o  w r z e ś n i a  1863 r . n a c z e l n i k  w o j s k o w y  w o j .  
,* a .7 id o m ie rs k ie g o  i k r a k o w s k i e g o .  P o  z d y m i s j o n o w a n i u  p r z e z  r z ą d  i v r z e s n i o w y  , ,u d a ł  s i ę  
do N i e m i e c ,  p o t e m  d o  F l o r e n c j i ” (H . W e r e s z y c k i ,  P S B  t .  X I ,  s . 292). O  n o m i n a c j i  
P r o p o n o w a n e j  J o r d a n o w i  — d o w ó d z t w o  w  w o j .  k a l i s k i m  — w s p o m i n a  T r a u g u t t  w  l i ś c i e  
rfo B o s a k a  z  2 m a r c a  18R4 ( D o k .  R N ,  s . Я47).

4 D o w ó d c ą  s z w a d r o n u  s a n d o m i e r s k i e g o  b y ł  r t m .  P r ę d o w s k i .  P o r .  r o z k a z  B o s a k a
2 10 s t y c z n i a  1864 w :  R a p o r t y , r o z k a z y  i  k o r e s p o n d e n c j a  [w  d r u k u l .
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5 P o d  n r  3636 8 l i s t o p a d a  w y d a n o  p i s m o  R N  d o  g e n .  L . M ie r o s ła w s k i e g o .  D o k u m e n t  
t e n  z n a j d o w a ł  s ię  w  B i b l .  R a p p e r s w i l s k l e j .  P o r .  P D D  I ,  s . 219. z  11 l i s t o p a d a  p o c h o d z i  
p i s m o  W y d z i a ł u  S p r a w  Z a g r a n i c z n y c h  d o  a g e n t a  w  R z y m i e  G . Ł u n i e w s k i e g o  (D o k .  W W ,  
s .  255 n .  —  w  p u b l i k a c j i  b e z  n r u  b ie ż ą c e g o ) .

0 p o  k l ę s c e  o d d z i a i ó w  d o w o d z o n y c h  p r z e z  T a c z a n o w s k i e g o  p o d  K r u s z y n ą  29 s i e r p n ia  
b y ł  o n  p o z w a n y  p r z e d  s ą d  w o j e n n y  (p o r .  R o z k a z  d z i e n n y  n r  12 z  l i  w r z e ś n i a  — D o k .  
W W , s . 19), l e c z  w y r o k i e m  s ą d u  u w o l n i o n y  o d  o d p o w ie d z ia ln o ś c i  ( R o z k a z  d z i e n n y  n r  13 
z  U  g r u d n ia ,  t a m ż e ,  s . 21).

1 K o m i s a r z e m  p e ł n o m o c n y m  R N  w  z a b o r z e  a u s t r i a c k i m  p r z e z  c a ł y  c z a s  u w z g l ę d n i o 
n y  w  d z i e n n i k u  b y l  W ł a d y s ł a w  M a j e w s k i  ( W y d .  m a t .  I I I ,  s .  X X V I I I ) .

8 N r  3642/245 z  12 l i s t o p a d a  n o s i  p i s m o  W y d z i a ł u  P r a s y  d o  k o m i s a r z a  p e ł n o m o c n e g o  
tu  G a l i c j i  (D o k .  R N ,  s . 267 п .) .

» Z  k .  (23) z a c h o w a ła  s i ę  t y l k o  l e w a  s t r o n a ,  n a  k t ó r e j  f i g u r u j e  n r  3642, a  w  r u b r y c e  
d r u g i e j  245, c o  o d p o w ia d a  z a c h o w a n e m u  p i s m u .  O d  n a s t ę p n e g o  n r  (3643) z a c h o w a ł  s i ę  n r  
w  r u b r y c e  d r u g i e j  1026 i  d a t a  12 l i s t o p a d a .  N a s t ę p n i e  n a  k a r c i e  24 z a c h o w a ł y  s ię  n u m e 
r y  t y l k o  n a  s t r o n i e  o d w r o t n e j  —  3648 i  3649, z  c z e g o  w y n i k a ł o b y ,  ż e  k a r t k ę  r o z p o c z y n a ł  
n r  3643. J e d n a k  z a p i s y  w  r u b r y k a c h  „ W y d z i a ł " ,  „ Z a ł a t w i e n i e ”  z o s t a w i a j ą  w r a ż e n i e ,  ż e  
m a m y  t u  d o  c z y n i e n i a  z  p o n o w n y m  z a p i s e m  j u ż  z n a n e g o  n a m  n r  3642. W  k a t d y m  r a z i e  
n o r m a l n y  c ią g  z a p i s ó w  w  t e j  p a r t i i  d z i e n n i k a  z o s t a ł  n a r u s z o n y .  D o łą c z a m y  t u  f r a g m e n t  
k a r t k i  b e z  p a g in a c j i  a le  z  n u m e r e m  b i e ż ą c y m  3653; p r a w d o p o d o b n i e  n i e l i c z b o w a n a  k a r t k a  
m i ę d z y  k .  l i  l  2S.

и  K o m i s a r z e m  p e ł n o m o c n y m  w  z a b o r z e  p r u s k i m  b y ł  o d  1 l i s t o p a d a  J u l i a n  Ł u k a 
s z e w s k i  ( D o k .  R N ,  s . 260).

11 K o m i s a r z e m  p e ł n o m o c n y m  w  w o j .  p o d l a s k i m  o d  17 p a ź d z i e r n i k a  d o  k o ń c a  l u t e g o  
1864 r .  b y ł  k s .  L e o n  K o r o le c  ( K a m i ń s k i ,  s . 677).

12 N r  364611118 z  12 l i s t o p a d a  m a  p i s m o  W y d z i a ł u  W o j n y  d o  g łó w n o d o w o d z ą c e g o  
w  t r z e c h  z a c h o d n ic h  p o w i a t a c h  w o j .  p ł o c k i e g o  p p ł k  L .  N a v o n e  ( D o k .  W W ,  s .  183).

13 N a c z e l n i k i e m  s i l  z b r o j n y c h  w o j .  p o d la s k i e g o  o d  w r z e é n i a  Л о  g r u d n i a  1863 r .  b y l  
p p ł k  A d a m  Z i e l i ń s k i  ( D o k .  W W ,  s . 19, 165).

14 p o  z w o l n i e n i u  S z a c h o w s k i e g o  k o m i s a r z e m  p e ł n o m o c n y m  w  w o j .  k a l i s k i m  m i a 
n o w a n o  A n t o n i e g o  S k o t n i c k i e g o ,  k t ó r y  z o s t a ł  z w o l n i o n y  w  l u t y m  1864 r .  ( K a m i ń s k i ,  
s . 677; D o k .  W W ,  s .  284). P o r .  j e d n a k  p r z y p .  112.

15 z  13 l i s t o p a d a  p o c h o d z i  p i s m o  S e k r e t a r i a t u  S t a n u  d o  W . M a j e w s k i e g o  w  s p r a w i e  
]p r z e b y w a ją c e g o  w  K r a k o w i e  r a n n e g o  p o w s t a ń c a  Ż u r k i e w i c z a  ( D o k .  R N ,  s . 268 —  w  p u b l i 
k a c j i  b e z  n u m e r u  b ie ż ą c e g o ) .

i* A g e n t e m  d y p l o m a t y c z n y m  w  R z y m i e  28 p a ź d z i e r n i k a  R N  w y z n a c z y ł  G a b r i e la  Ł u 
n i e w s k i e g o ,  a le  d a t ę  14 l i s t o p a d a  n o s i  r a p o r t  p o p r z e d n i e g o  a g e n t a  p r z y  k u r i i  r z y m s k i e ]  
K o n s t a n t e g o  C z a r t o r y s k i e g o  (P D D  I I ,  s .  164, 219).

17 M o ż e  b y ć  t y l k o :  „ L u b e l s k i e g o ” . O s t a t n i m  n r  n a  k .  26 p o w i n i e n  b y ć  n r  3672, m i m o  
t o  k .  27 r o z p o c z y n a  s i ę  n r  3679. P r z y  n u m e r a c h  3679 i  3«80 p o m i n i ę t o  r u b r y k ę  „ W y d z i a ł ” , 

' w s z y s t k i e  p i s m a  p o c h o d z ą  z  W y d z i a ł u  W o j n y .
18 M j r  A p o l i n a r y  R o m a n ,  n a c z e l n i k  s i l  z b r o j n y c h  w o j .  p ł o c k i e g o  w  p a ź d z i e m i k u - l i s -  

t o p a d z i e  1863 r .  ( p o r .  R a t a j c z y k ,  s . 210— 211). S ą d z ą c  p o  z a p i s i e  w  d z i e n n i k u  p i s m o  n r  
3679/1153, 1154, 1155 z  15 l i s t o p a d a  b y ł o  w y s t o s o w a n e  j a k o  d o  n a c z e l n i k a  s i l  z b r o j n y c h  
w o j e w ó d z t w a  d o  p p ł k .  L e o n a  T o p o r a ,  k t ó r e g o  n o m i n a c j ę  R a t a j c z y k  d a t u j e  19 l i s t o p a d a .  
R y  -  m j r  K o n s t a n t y  R y n a r z e w s k l ,  d o w ó d c a  o d d z ia łu  w  P ł o c k i m ,  r a n n y  ś m i e r t e l n i e  p o d  
Ż e l a z n ą  6 l i s t o p a d a  ( Z i e l i ń s k i ,  s . 249— 250; R a t a j c z y k ,  s .  214). W  r o z k a z i e  d z i e n n y m  n r  
13 z  I I  g r u d n ia  p o d a n a  w i a d o m o ś ć  o  n o m i n a c j i  n a  s t o p i e ń  m j r  K a r o la  R y m a r z e w s k i e g o  
( z a p e w n e  p r z e k r ę c o n o  i m i ę  i  n a z w i s k o )  — D o k .  W W , s . 22.

1» K o m i s a r z  r z ą d o w y  p r z y  K o m i t e c i e  W i e l k o p o l s k i m  B o g u s ł a w  Ł u b i e ń s k i  b y l  a r e s z 
t o w a n y  p r z e z  w ł a d z e  p r u s k i e  j e s z c z e  w  p a ź d z i e r n i k u .  T u  m o ż l i w i e  u ż y t a  d a w n a  n a z w a  
w  s t o s u n k u  d o  k o m i s a r z a  p e ł n o m o c n e g o  w  z a b o r z e  p r u s k i m  Ł u k a s z e w s k i e g o .

2» T a d e u s z  O r z e c h o w s k i  ( „ O k s z a " )  w  s i e r p n i u - w r z e ś n i u  1863 r .  p e ł n i ł  f u n k c j e  a g e n t a  
R z ą d u  N a r o d o w e g o  w  O d e s s i e ,  s k i e r o w a n y  p r z e z  R N  d o  S t a m b u ł u  j a k o  a g e n t  d y p l o m a 
t y c z n y  n a  W s c h o d z i e ,  w  ^ p i e r w s z y c h  d n ia c h  l i s t o p a d a  b a w i ł  w  P a r y ż u ,  s k ą d  p r a w d o p o 
d o b n i e  p o c h o d z i  o t r z y m a n y  15 l i s t o p a d a  r a p o r t  (P D D  I ,  s .  160, 389 п .) .

Si P r a w d o p o d o b n i e  j e s t  t o  d e p e s z a  W ł .  C z a r t o r y s k i e g o  z  10 l i s t o p a d a  (P D D  1, s . 382—
395).

2* А д е М е ц i  d y p l o m a t y c z n y m  w e  W ło s z e c h  o d  w r z e ś n i a  1863 r .  b y ł  J ó z e f  O r d ę g a ,  
p r z e d t e m  c z ł o n e k  K o m i t e t u  P o l s k i e g o  w  P a r y ż u  (P D D  I ,  s .  189).

22a K o m i t e t  P o ls k i  z o s t a ł  u t w o r z o n y  p r z e z  R N  3 m a j a  (P D D  I ,  s .  8).
2-i N a c z e l n i k i e m  p o l ic j i  m i a s t a  s to i .  W a r s z a w y  d o  l u t e g o  1864 b y l  J a n  K a r ł o w i c z  ( P S B  

t .  X I I ,  s .  62).
24 N r  3697/217 z  17 l i s t o p a d a  n o s i  p i s m o  W y d z i a ł u  S p r a w  Z a g r a n i c z n y c h  d o  M a th ia s a  

R o s e n a  ( D o k .  R N ,  s . 268 п . ) ;  n r  36981215 z  11 l i s t o p a d a  — p i s m o  t e g o ż  W y d z i a ł u  d o  W ł .  C z a r 
t o r y s k i e g o  ( P D D  I ,  s .  201 n n . ) .
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25 K o m i s a r z e m  p e ł n o m o c n y m  w  w o j .  m a z o w i e c k i m  o d  w r z e ś n i a  1863 r . b y ł  W a le r y  
T O m c z y ń s k i  (K a m i ń s k i , s . 676 п .) .

se K o m i s a r z e m  p e ł n o m o c n y m  w  w o ) ,  p ł o c k i m  o d  w r z e ś n i a  1863 r . b y ł  Z d z i s ł a w  M a r 
c h w i c k i  ( K a m i ń s k i ,  s . 676 п .) .  W e d ł u g  K a m i ń s k i e g o  p e ł n i ł  o n  o b o w i ą z k i  d o  
k o ń c a  p o w s ta n ia ,  a łe  w  d z i e n n i k u  p o d  n u m e r e m  3943 z  19 g r u d n i a  z a n o t o w a n o  u w o l n i e 
n ie  g o  o d  o b o w i ą z k ó w  p .o .  k o m is a r z a .

27 N a c z e l n i k i e m  s i ł  z b r o j n y c h  w o j e w ó d z t w  p o d la s k i e g o  i  ł u b e l s k i e g o  b y ł  g e n .  M ic h a ł  
H e y d e n r e i c h  ( „ K r u k ”).

28 A d r e s a t e m  t e g o  p i s m a  b y ł  p r a w d o p o d o b n i e  n a c z e l n i k  s i ł  z b r o j n y c h  w o j .  k r a k o w 
s k ie g o  p ł k  Z y g m u n t  C h m i e l e ń s k i .

2» M a jo r  R o b e r t  S i e n k i e w i c z  z o s t a ł  o d d a n y  p o d  s ą d  w o j e n n y  „ z a  n i e s u b o r d y n a c j ą  
o k a z a n ą  j e n .  K r u k o w i ”  ( R o z k a z  d z i e n n y  n r  13 — D o k .  W W ,  s . 21),

30 O s t a t n i m  n a c z e l n i k i e m  c y w i l n y m  w o j .  k r a k o w s k i e g o  b y ł  M i e c z y s ł a w  C h w a l i b ó g ,  
w e d łu g  E . K o z ł o w s k i e g o  ( G e n e r a ł  J ó z e f  H a u k e - B o s a k ,  W a r s z a w a  1973, s . 68, 111) 
c z y n n y  j e s z c z e  w  j e s i e n i  1863 r .

si O r g a n i z a t o r e m  w o j s k o w y m  w o j .  s a n d o m i e r s k i e g o  b y ł  p r a w d o p o d o b n i e  W ła d y s ł a w  
Z a p a lo to sk i (E . K o z ł o w s k i ,  o p . c i t . ,  s. 110).

3? N r  3720 m a  w y d a n y  21 l i s t o p a d a  p r z e z  R N  s t a t u t  s ą d u  d o r a ź n e g o  m i a s t a  s t o ł e c z 
n e g o  W a r s z a w y  ( D o k .  R N ,  s . 270 n n . ) .  P r z y  p r z e p i s y w a n i u  n o t a t e k  d o  d z i e n n i k a  w y n i k ł a  
o c z y w i s t a  p o m y ł k a .

33 „ K o s a ”  — p s e u d o n i m  P a w ł a  L a n d o w s k i e g o ,  n a c z e l n i k a  ż a n d a r m e r i i  n a r o d o w e j  
W a r s z a w y .  P o  z a m a c h u  n a  B e r g a  L a n d o w s k i  m u s i a ł  u s u n ą ć  s i ę  z  m i a s t a  i  z o s t a ł  d o 
w ó d c ą  I V  o d d z ia łu  w o j .  m a z o w i e c k i e g o .

31 Z z a p i s u  w y n i k a ł o b y ,  ż e  p r o j e k t  w y d a w a n i a  p i s m a  l u d o w e g o  w e  F r a n c j i ,  n a  k t ó 
r y  o d p o w ie d ź  27 l i s t o p a d a  w y s t o s o w a ł  W y d z i a ł  S p r a w  Z a g r a n i c z n y c h  ( D o k .  R N ,  s . 584 п .) ,  
p r z e d s t a w i ł  n i e  K r y s t y n  O s t ro w s k i ,  a  j e g o  i m i e n n i k  —  z n a n y  d z i a ł a c z  e m i g r a c y j n y  J ó z e f  
B o le s ła w  O s t r o w s k i  ( „ I b u ś " ) .  O d p o w ie d ź  R N  z  27 l i s t o p a d a  1863 ( D o k .  R N ,  s . 584) n o s i  
j e d n a k ż e  w  n a g ł ó w k u :  „ D o  o b .  O s t r o w s k i e g o  K r y s t y n a ” , P u b l i k a c j a  t a  z o s ta ła  o p a r ta  
na  k o p i i  A ,  L e w a k a  z  r k p s u  800 Z b io r ó w  R a p p e r s w i l s k i c h .  A l b o  w i ę c  o m y l i ł  s i ę  c o  
d o  i m i e n i a  L e w a k ,  a lb o  J a n o w s k i .  Z a g i n i o n y  d z i ś  r k p s  800 o b e j m o w a ł  z a r ó w n o  p i s m a  
J. B . ,  j a k  i  K .  O s t r o w s k i e g o .

и  N r  3729 z  22 l i s t o p a d a  m a  p o s t a n o w i e n i e  R N  o  r e o r g a n i z a c j i  w ł a d z  n a r o d o w y c h  
w  z a b o r z e  p r u s k i m  ( D o k .  R N ,  s . 273 n n . ) .

3» N r  3730/698 — p i s m o  W y d z i a ł u  S k a r b u  d o  k o m is a rz a  p e ł n o m o c n e g o  w  z a b o r z e  
p r u s k im  ( D o k .  R N ,  s .  276).

37 R o z p o r z ą d z e n i e  o  z w r o c i e  l i s t ó w  z a s t a w n y c h  p r z e k a z a n y c h  S t a n i s ł a w o w i  F r a n k o w 
s k i e m u  p r z e z  R N  26 w r z e ś n i a  z o s t a ł o  w e d ł u g  J a n o w s k i e g o  ( I I ,  s .  248) w y d a n e  22 l is 
to p a d a . F r a n k o w s k i  p o w i n i e n  b y ł  p r z e k a z a ć  l i s t y  K o m i s j i  D ł u g u  N a r o d o w e g o .  P r a w d o p o 
d o b n ie  w  t e j  s p r a v n e  z o s t a ł y  w y d a n e  p i s m a  n r  3731 i  3732.

38 N r  3734 m a  w y d a n e  25 l i s t o p a d a  p i s m o  d o  W ł .  C z a r t o r y s k i e g o  (P D D  I ,  s .  203).
39 K o m i s a r z e m  p e ł n o m o c n y m  w  w o j .  l u b e l s k i m  b y ł  o d  p a ź d z i e r n i k a  1863 r .  p ł k  I g n a 

c y  W y s o c k i  ( K a m i ń s k i ,  s .  677).
ω  K o m i s a r z e m  p e ł n o m o c n y m  w  w o j .  s a n d o m i e r s k i m  o d  w r z e ś n i a  1863 r .  b y ł  k s .  K a c 

p e r  K o t k o w s k i .  S .  K i e n i e w i c z  ( P S B  t .  X I V ,  s . 472) i  K a m i ń s k i  (s . 677) u w a ż a j ą ,  
że  K o t k o w s k i  z o s t a w a ł  n a  t y m  p o s t e r u n k u  d o  k o ń c a  p o w s t a n i a  m i m o  i ż  4 g r u d n i a  ( n r  
3840) K o t k o w s k i e m u  b y ł a  u d z i e l o n a  d y m i s j a  ( D o k .  R N ,  s .  278— 282). z  d z i e n n i k a  k o r e s p o n 
d e n c j i  d o w i a d u j e m y  s i ę ,  i ż  15 g r u d n i a  z o s t a ł  m i a n o w a n y  k o m i s a r z e m  o b .  R .  ( n r  3945), 
a  w  d n i  u  ł ia s tę p n y m  S e k r e t a r z  S t a n u  n a k a z y w a ł  m u  o d e b r a ć  o d  K o t k o w s k i e g o  p a p i e r y  
i  P ie c z ę ć  ( n r  3948). C z y  d o s z ł a  d o  s k u t k u  z m i a n a ,  n i e  w i a d o m o ,  w  k a ż d y m  r a z i e  26 g r u d 
n ia  S e k r e t a r i a t  S t a n u  z w r a c a  s i ę  z  p i s m e m  d o  K o t k o w s k i e g o  ( n r  3993) w y m i e n i a j ą c  g o  
Po n a z t m s k u .  5  s t y c z n i a  1864 n a s t ę p u j e  n o m i n a c j a  k o m i s a r z a  n a d z w y c z a j n e g o  w  w o j .  s a n 
d o m i e r s k i m  ( n r  22); c z y  z o s t a ł  n i m  p o n o w n i e  K o t k o w s k i ?  Z a  t y m  p r z e m a w i a  o k o l i c z n o ś ć ,  
i  с u  l u t e g o  1864 R N  p i s a ł  d o  k o m i s a r z a  p e ł n o m o c n e g o  w o j .  s a n d o m i e r s k i e g o :  „ D y m i s j a  
W a sza  d a w n o  j u ż  c o f n i ę t a  z o s t a ł a ”  ( D o k .  R N ,  s .  315). T r u d n o  t o  o d n i e ś ć  d o  k o g o ś  i n n e g o ,  
n i i  K o t k o w s k i e g o .

K o m i s a r z e m  p e ł n o m o c n y m  w  w o j .  a u g u s t o w s k i m  o d  w r z e ś n i a  1863 r . b y ł  B r o n i s ła w  
R a d z i s z e w s k i  ( „ I g n a c y  C z y ń s k l ” ).

42 P r a w d o p o d o b n ie  n r  3746 d o t y c z y  r o z w i ą z a n i a  K o m i t e t u  W i e l k o p o l s k i e g o .  P o r .  p r z y p .  45.
<з J ó z e f  H a u k e  ( „ B o s a k ” ) b y ł  n a c z e l n i k i e m  s i ł  z b r o j n y c h  w o j e w ó d z t w  k r a k o w s k i e g o  

1 s a n d o m i e r s k i e g o .  E . K o z ł o w s k i  (o p .  c i t . ,  s . 93) s ta u r ta  z n a k  z a p y t a n i a  w o b e c  n a 
d a n ia  B o s a k o w i  s t o p n i a  g e n e r a ł a  w  R o z k a z i e  d z i e n n y m  n r  13 z  11 g r u d n ia ,  z a p i s  w  d z i e n 
n ik u  k o r e s p o n d e n c j i  ś w i a d c z y  o t y m ,  ż e  p o d  k o n i e c  l i s t o p a d a  B o s a k  j e s z c z e  b y ł  t y t u ł o -  
V tony j a k o  p u ł k o w n i k  ( v o r .  z a p i s  n r  3878 z  9 g r u d n ia  — „ d o  J .  B o s a k a " ) .

N a c z e l n i k i e m  s i ł  z b r o j n y c h  w o j e w ó d z t w  a u g u s t o w s k i e g o  i  g r o d z i e ń s k i e g o  b y ł  p ł k  
J 4n  K o z i e ł ł - P o k l e w s k i  ( „ S k a ła " ) .  W  z b io r a c h  r a p p e r s w i l s k l c h  z n a j d o w a ł y  s i ę  o n a i ś  d o 
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k u m e n t y  z  25 l i s t o p a d a :  r o z k a z  W y d z i a ł u  W o j n y  d la  p ł k a  E u g e n i u s z a  K a c z k o w s k i e g o - D ę - 
b i ń s k i e g o  ( „ K o ta ” ) ,  ( B R ,  n r  1723) — c z y  n i e  j e s t  t o  z n a n y  r o z k a z  z  25 p a ź d z i e r n i k a  n r  
3482 ( D o k .  W W , s . 172—173)?; p i s m o  S e k r e t a r i a t u  S t a n u  d o  k o m i s a r z a  p e ł n o m o c n e g o  w  z a 
b o r z e  a u s t r i a c k i m  w  s p r a w i e  d o r ę c z e n i a  k o r e s p o n d e n c j i  M i e r o s ł a w s k i m u  ( B R ,  n r  1724) — 
d o t y c z y ł o  z a p e w n e  d y m i s j i  M i e r o s ła w s k i e g o  —  o r a z  o k ó l n i k  W y d z i a ł u  S p r a w  Z a g r a n i c z 
n y c h  ( B R ,  n r  1726). РОГ. p r z y p .  53.

45 N r  3754 n o s i  u s t a w a  o  W y d z i a l e  R N  w  z a b o r z e  p r u s k i m  z  22 l i s t o p a d a  (D o k .  R N ,  
s . 273 n n . ) .  Z  l i k w i d a c j ą  K o m i t e t u  W i e l k o p o l s k i e g o  w i ą ż ą  s i ę  p i s m a  o p a t r z o n e  n u m e r e m  
3755. O  r e o r g a n i z a c j i  w ł a d z  n a r o d o i v y c h  w  z a b o r z e  p r u s k i m  p o r .  J .  Ł u k a s z e w s k i ,  
P a m i ę t n i k  z  l a t  1862— 1864, W a r s z a w a  1973, s . 124 n n .

46 K a p i t a n  R o b e r t  S k o w r o ń s k i  z o s t a ł  o d d a n y  p o d  s ą d  w o j e n n y  „ za  z m a r n o w a n i e  o d 
d z i a ł u  m u  p o w i e r z o n e g o ”  ( R o z k a z  d z i e n n y  n r  13 — D o k .  W W ,  s . 21) w  b i t w i e  p o d  D a l i 
k o w e m  10 w r z e ś n i a .  M j r  A l e k s a n d e r  L i t t i c h  ( L ü t t i c h )  —  w  t y m  c z a s i e  d o w ó d c a  o d d z ia łu  
w  w o j .  k a l i s k i m .

47 N r  3775 z  26 l i s t o p a d a  — D o k .  R N ,  s . 276— 277. W  t e k ś c i e  j e s t  w z m i a n k a  o  p r z e s ł a 
n i u  k o m i s a r z o w i  p e ł n o m o c n e m u  w  z a b o r z e  a u s t r i a c k i m  p i ę c iu  b l a n k i e t ó w  z  n u m e r a m i  o d  
377O d o  3774. N ie  w ia d o m o ,  c z y  t e  b l a n k i e t y  z o s t a ł y  u ż y t e  p r z e z  w i .  M a je w s k i e g o .

48 A c h i l l e s  B o n o l d i  b y ł  r e p r e z e n t a n t e m  L i t e w s k i e g o  K o m i t e t u  p r o w i n c j o n a l n e g o  w e  
F r a n c j i .  O  t r e ś c i  p i s m a  R N  d o  B o n o l d i e g o  ( k t ó r e  z n a j d o w a ł o  s i ę  w  r k p s  2612 Z b io r ó w  
b a t t i g n o l s k i c h ,  d o w i a d u j e m y  s i ę  z  p i s m a  n r  3775 d o  W t. M a j e w s k i e g o ,  z a  k t ó r e g o  p o ś r e d 
n i c t w e m  s k i e r o w a n y  z o s t a ł  d o  B o n o l d i e g o  p o w t ó r n y  r o z k a z  o d d a n ia  p o w i e r z o n y c h  m u  
p r z e z  K o m i t e t  L i t e w s k i  p i e n i ę d z y  k o m is a r z o v û i  p r z y  K o m i s j i  D łu g u  N a r o d o w e g o  (p o r . 
D o k .  R N ,  s . 276).

49 j  K o — p r a w d o p o d o b n i e  g e n .  E d m u n d  R ó ż y c k i ,  n a c z e l n i k  s i t  z b r o j n y c h  ( n a c z e l n y  
w ó d z )  z i e m  r u s k i c h .  P o r .  w z m i a n k ę  w  p i ś m i e  n r  3775 d o  W ł .  M a je w s k i e g o :  „ P r z e s y ła  s ię  
n i n i e j s z y m  ż ą d a n e  u p o w a ż n i e n i e  d l a  j e n .  E . R ó ż i y c k i e g o l  o r a z  z a w i a d o m i e n i e  o  t y m  d o  
K o m i s j i  D łu g u  N a r o d o w e g o  w  P a r y ż u ,  k t ó r e  n a l e ż y  j e j  p r z e s ł a ć ”  ( D o k .  R N ,  s . 276).

50 A g e n t e m  b r o n i  z o s t a ł  p o  z n i e s i e n i u  18 p a ź d z i e r n i k a  K o m i s j i  B r o n i  ( D o k .  W W ,  s . 171} 
A l e k s a n d e r  G u t t r y .

51 A g e n t e m  R N  w  B u k a r e s z c i e  b y t  o d  c z e r w c a  1863 d o  l u t e g o  1864 d r  S a m u e l  G l ü c k »
52 p i s m o  W y d z i a ł u  S p r a w  Z a g r a n i c z n y c h  d o  J ó z e f a  O r d ę g i  z  27 l i s t o p a d a  ( b e z  n r )  —  

P r . ,  s. 321.
53 O k ó l n i k  W y d z i a ł u  S p r a w  Z a g r a n i c z n y c h  d o  a g e n t ó w  d y p l o m a t y c z n y c h  i  i n n y c h  

w ł a d z  n a r o d o w y c h  z a  g r a n ic ą  w  z w i ą z k u  z  n o m i n a c j ą  W a c ł a w a  P r z y b y l s k i e g o  k o m i s a r z e m  
n a d z w y c z a j n y m  p o z a  g r a n i c a m i  z a b o r u  m o s k i e w s k i e g o  z  25 l i s t o p a d a  ( n r y  37921219 i  37931220 — 
D o k .  W W , s . 257 п .) .  P o r .  r ó w n i e ż  P D D  I ,  s . 421.

54 P i s m o  W y d z i a ł u  S p r a w  Z a g r a n i c z n y c h  d o  W ł .  C z a r t o r y s k i e g o  z  29 l i s t o p a d a  n r  
37951222 — P D D  I ,  s . 62— 64 ( p o r .  r ó w n i e ż  s . 421). 28 l i s t o p a d a  d o  C z a r t o r y s k i e g o  w y s ł a n o  
p i s m o  b e z  n r ,  a  2 g r u d n ia  d w a  p i s m a  — j e d n o  z  n r  W S Z  228 — P D D  I ,  s . 204 п . ,  d r u g ie  
Z n r  3654 ( c z y  n i e  3854?) — P D D  1, s . 205—210.

55 o d p o w i e d ź  n a  l i s t  z a r e j e s t r o w a n y  w  d z i e n n i k u  p o d  n r  3726 ( D o k .  R N ,  s . 584 n .)  
z  d a tą  27 l i s t o p a d a  w s k a z u j e  j a k o  a d r e s a ta  K r y s t y n a  O s t r o w s k i e g o .

56 G r o s s  — p s e u d o n i m  L e o n a  K r ó l i k o w s k i e g o ,  k t ó r y  z o s t a ł  m i a n o w a n y  k o m i s a r z e m  
d o  s p r a w  m o r s k i c h .  P i s m o  t r a f i ł o  d o  P a r y ż a  d o p ie r o  4 s t y c z n i a  1864 (p o r .  P D D  I ,  s . 421), 
K r ó l i k o w s k i  z a ś  14 s t y c z n i a  z o s t a ł  a r e s z t o w a n y  w  K r ó l e w c u , w o b e c  t e g o  w ą t p l i w e ,  b y  
l i s t  t r a f i ł  d o  a d r e s a ta .

57 N r  3805 — D o k .  W W , s . 258. T r e ś ć  p i s m a  i d e n t y c z n a  z  z a p i s e m .  T e j  s p r a w y  d o t y 
c z y  r ó w n i e ż  p i s m o  d o  K o m i s j i  D łu g u  N a r o d o w e g o  o d  R N  b e z  d a t y  i  n u m e r u  — D o k .  
W W , s . 256.

58 W it o ld  C z a r t o r y s k i  o d  c z e r w c a  d o  l i s t o p a d a  1863 p r z e b y w a ł  w  S t a m b u l e  c z y n i ą c  
z a b i e g i  o  w y s ł a n i e  e k s p e d y c j i  n a  w y b r z e ż e  k a u k a s k i e  i  w c i ą g n ię c i e  T u r c j i  w  w o j n ę  
z  R o s ją .  P o r .  P D D  I ,  s. 277, 367 n n .  z  j e g o  d y m i s j ą  w i ą ż e  s i ę  w y p r a w i e n i e  g e n .  E . R ó 
ż y c k i e g o  z  m i s j ą  n a  W s c h ó d  ( p o r .  P D D  I ,  s . 197, 214), c z e g o  p r a w d o p o d o b n i e  d o t y c z y  n a 
s t ę p n y  n u m e r  3807.

5» P o d  n r  3809 29 l i s t o p a d a  z o s t a ło  w y d a n e  p r z e z  S e k r e t a r i a t  S t a n u  p i s m o  d o  k o m i s a 
r z a  n a d z w y c z a j n e g o  W . P r z y b y l s k i e g o  w  s p r a w i e  p r z y z n a n y c h  j e m u  p r z e z  R z ą d  N a r o d o 
w y  k r e d y t ó w  — D o k .  W W ,  s . 259.

«o N r  3810 o  z a m i a r z e  z a ł o ż e n i a  m e n n i c y  n a r o d o w e j  c e l e m  b ic ia  s r e b r n e j  m o n e t y  
p o l s k i e j  —  p ó r .  W y d .  m a t . ,  I I I ,  s . 262.

61 N r  3811 —  p is m o  W y d z i a ł u  S p r a w  Z a g r a n i c z n y c h  ( n r  241) d o  K o m i s j i  D łu g u  N a r o 
d o w e g o  o  w y p ł a c i e  W . P r z y b y l s k i e m u  4 t y s .  f r .  — D o k .  W W ,  s . 259.

62 P o d  n r  38131724 — p i s m o  W y d z i a ł u  S k a r b u  z  30 l i s to p a d a  d o  J .  Ł u k a s z e w s k i e g o  — 
D o k .  R N ,  s . 277— 278; p o d  n u m e r e m  3814 o p u b l i k o w a n o  ( D o k .  R N ,  s. 278— 279) p i s m o  R N  
z  4 g r u d n ia  d o  K o t k o w s k i e g o  o  j e g o  d y m i s j i ,  w i a r y g o d n e j  z e  w z g l ę d u  n a  d a t ę  z a p i s u  
w  d z i e n n i k u , g d z i e  d o k u m e n t  t e n  j e s t  w p i s a n y  p o d  n u m e r e m  3840.
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β3 N ry  3S26, 3317, 3820 i  3821 s ą  w s p o m n i a n e  w  d e p e s z y  W ł .  C z a r t o r y s k i e g o  z  5 s t y c z 
n ia  1864 —  p o r .  P D D  I ,  s. 421.

64 N r y  3820 i 3821 d o t y c z ą  k a p i t a n a  A n d r é  M a g n a n ’a , p r z e w i d y w a n e g o  d o w ó d c y  p o l 
s k ie g o  s t a t k u  n a  M o r z u  ś r ó d z i e m n y m .

6ó N a c z e l n i k i e m  s i l  z b r o j n y c h  w o j .  m a z o w i e c k i e g o  b y ł  o d  p a ź d z i e r n i k a  1863 r . p ł k  
W i n c e n t y  R a c z k o w s k i .

66 A g e n t e m  d y p l o m a t y c z n y m  R N  w e  W ie d n i u  o d  l i p c a  1863 r . b y l  L e o n  S k o r u p k a  
(P D D  I ,  s . 149).

•7 P p ł k  W ła d y s ł a w  E m i n o w i c z  p e ł n i ł  o d  s i e r p n ia  o b o w i ą z k i  n a c z e l n i k a  w o j e n n e g o  
w o j.  s a n d o m i e r s k i e g o .  O k o l i c z n o ś c i  o d s u n ię c ia  g o  o d  d o i t ó d z t w a  p o r .  P S B  t .  I V ,  s . 267; 
E. K o z ł o w s k i , op . c i t . ,  s . 98.

68 p p ł k  A p o l i n a r y  K u r o w s k i ,  n a  p o c z ą t k u  p o w s t a n i a  n a c z e l n i k  w o j e n n y  w o j .  k r a k o w 
s k ie g o ,  w in o w a j c a  k l ą s k i  m i e c h o w s k i e j  17 l u t e g o  1863, z n o w u  z j a w i ł  s ię  n a  p la c u  b o ju  
p o d  k o n i e c  p a ź d z i e r n i k a  p r z y  B o s a k u . P r z y  r e o r g a n i z a c j i  s i ł  z b r o j n y c h  z o s t a ł  m i a n o w a 
n y  n a c z e l n i k i e m  d y w i z j i  k r a k o w s k i e j .  K o m i s a r z e m  p e ł n o m o c n y m  w  w o j .  k r a k o w s k i m  b y l  
o d  p a ź d z i e r n i k a  W ł a d y s ł a w  G o ł e m b e r s k i  (K a m i ń s k i , s. 676 п .) .

β9 P o d  d a tą  3 g r u d n ia  1863 s ą  z n a n e  3 d o k u m e n t y :  W y d z i a ł  S p r a w  z a g r a n i c z n y c h  d o  
a g e n ta  w  S z t o k h o l m i e  ( D o k .  R N ,  s . 585 —■ w  p u b l i k a c j i  d o k u m e n t  t e n  m a  t y l k o  n r  W y 
d z ia łu  — 234); b e z  n u m e r u  p i s m o  d o  G . Ł u n i e w s k i e g o  ( D o k .  W W ,  s . 260); z  n u m e r e m  3448 
( c z y  n i e  3848?) S e k r e t a r i a t  S t a n u  w y s t o s o w a ł  p i s m o  d o  S e w e r y n a  G a łę z o w s k i e g o  ( D o k .  
W W , s . 260).

70 O s t a tn i  s e k r e t a r z  W y d z i a ł u  S k a r b u  A r t u r  G o ld m a n ,  p r z y c z y n i ł  s ię  d o  w y k r y c i a  
p r z e z  w ł a d z e  c a r s k i e  T r a u g u t t a .

71 D y r e k t o r e m  W y d z i a ł u  P r a s y  p o  d y m i s j i  S t a n i s ł a w a  K r z e m i ń s k i e g o  z o s t a ł  w ł a d y s l a w  
S a b o w s k i ,  s e k r e t a r z e m  W y d z i a ł u  b y ł  Z y g m u n t  L a u b e r .  P o r .  P r o c e s  R o m u a l d a  T r a u g u t t a  
i c z ł o n k ó w  R z ą d u  N a r o d o w e g o  t .  I ,  w a r s z a w a  1960, s . 103.

72 P o r € p r z y p .  40 i  62.
73 w  d z i e n n i k u  lu b  w  n u m e r a c j i  z a s z ła  p o m y ł k a :  p i s m o  W y d z i a ł u  W o j n y  d o  g e n .  

R ó ż y c k i e g o  z  4 g r u d n ia  m a  n r  3845/1254 — D o k .  W W , s . 185 n n .  N r  3846 b y ł y  o p a t r z o n e  
i n s t r u k c j e  d la  W . P r z y b y l s k i e g o  — D o k .  R N ,  s . 283 n n . ;  D o k .  W W ,  s .  183 n .  ( t u  n r  
3846/1108 — o s t a t n i  n u m e r  w s k a z u j e  n a  w c z e ś n i e j s z e  — n a  p o c z ą t k u  l i s t o p a d a  — o p r a c o 
w a n ie  t e j  i n s t r u k c j i  p r z e z  W y d z i a ł  W o jn y ) .

74 N r  3848 n o s i  p i s m o  W y d z i a ł u  S k a r b u  d o  K o m i s j i  D łu g u  N a r o d o w e g o  z  5 g r u d n ia  — 
D o k . R N ,  s . 279.

75 N r  3849 —  D o k .  R N ,  S. 279.
7β I d z i e  o  s p r z e d a ż  l is tó io  z a s t a w n y c h  T cm ja rz y s tio a  K r e d y t o w e g o  Z i e m s k i e g o .
77 N r  3857 m a  p i s m o  W y d z i a ł u  S p r a w  Z a g r a n i c z n y c h  d o  W ł .  C z a r t o r y s k i e g o  z  6 g r u d -  

n ia  — P D D  I ,  s .  210— 216.
78 N r  3858/59' m a  p i s m o  S e k r e t a r i a t u  R u s i  — D o k .  R N ,  s .  5§9.
79 P o r .  D o k .  R N ,  s . 280— 281 — p i s m o  b e z  n u m e r u ,  a d r e s a t  i  d a ta  o d p o w ia d a j ą  n r o w i

3859.
80 P o d  n r  3862 6 g r u d n ia  w y s z ł o  p i s m o  S e k r e t a r i a t u  S t a n u  d o  W ł .  M a j e w s k i e g o  — 

D o k . R N ,  s . 281 n .
81 O k o l i c z n o ś c i  o d d a n ia  p o d  s ą d  k a p i t a n a  F a b i a n ie g o  p o r .  L . ż y c h l i ń s k i ,  P a m i ę t n i k  

b y łe g o  d o w ó d c y  D z i e c i  w a r s z a w s k i c h ,  P o z n a ń  iSRS, я , 170— I7 i.
82 p i k  W ła d y s l a w  J o r d a n  w  c z e r w c u - l i s t o p a d z i e  1863 b y ł  a g e n t e m  d y p l o m a t y c z n y m

w  S t a m b u l e  (P D D  I).
83 j a k  t i v i e r d z i  Ż y c h l i ń s k i  (o p . c i t . ,  s . 171) w  t y m  c z a s ie  w  w o j .  m a z o w i e c k i m  

b y ł y  r ó w n o c z e ś n i e  d iu a  IV  o d d z ia ły  — m j r  L ü t t ic h  a  i  к  p t .  L a n d o w s k i e g o  ( „ K o s y ” ). T u  
z a p e w n e  c h o d z i  o  r a p o r t  „ K o s y ”  — p o r .  n r  3869.

84 p o d  d a tą  8 g r u d n i a  i  z  n r  W S Z  241 z n a n e  j e s t  p i s m o  d o  G . Ł u n i e w s k i e g o  — P D D  I I ,  
s. 222— 223.

85 N r  3874 iv e d lu g  d a t y  j e s t  t o  p i s m o  W y d z i a ł u  S p r a w  Z a g r a n i c z n y c h  — P D D  I , 
s. 216—223.

8« S e w e r y n  G a łę z o w s k i  — z a s ł u ż o n y  d z ia ła c z  e m i g r a c y j n y ,  m i a n o w a n y  p r z e z  R z ą d  
N a r o d o w y  w  m a j u  1863 r . c z ł o n k i e m  K o m i t e t u  P o l s k i e g o  w  P a r y ż u ,  a  w  l i p c u  c z ł o n k i e m  
K o m is j i  D łu g u  N a r o d o w e g o .

8" J e s t  t o  n o m i n a c j a  A l e k s a n d r a  W a s z k o w s k i e g o  n a  p e ł n ią c e g o  o b o w i ą z k i  n a c z e l n i k a  
m ia s ta  W a r s z a w y .  P o r .  H . J a b ł o ń s k i ,  A l e k s a n d e r  W a ś z k o w s k i ,  w y d .  2, W a r s z a w a  1963, 
s. 79.

88 p o d  d a tą  10 g r u d n ia  n r  1279 ( b r a k  n r  w e d ł u g  d z i e n n i k a  S e k r e t a r i a t u  S t a n u )  W y 
d z ia ł  W o j n y  loystoso ioaŁ  p is m o  d o  p tk  , ,S ka ty '*  — D o k . W W , s. 187.

89 w  z b io r a c h  r a p p e r s w i l s k i c h  z n a j d o w a ł y  s ię  d w a  p i s m a  W y d z i a ł u  S p r a w  Z a g r a n i c z 
n y c h  d o  n a c z e l n i k a  p o l i c j i  m i a s t a  W a r s z a w y  z  11 i  23 g r u d n i a  1863 — B R ,  n r  1726.

&° P o d  d a tą  13 g r u d n ia  n r  525 ( k t ó r y  — j a k  m o ż n a  s ą d z i ć  n a  p o d s t a w i e  d z i e n n i k a  — 
p o w in i e n  b y l  p r z y p a d a ć  o  m ie s ią c  w c z e ś n i e j ) W y d z i a ł  P o l i c j i  w y s t o s o w a ł  d o  R N  p i s m o
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(Dok. RN, s. 586) w  spraw ie pro testu , k tó ry  zgłosił do Wł. Czartoryskiego redaktor „Revue  
C ontem poraine” hr Colonne w  zw iązku  z  oskarżeniem  jego to n y  o s z p ie g o s tw o . P r o te s t  
te n  w płynął jeszcze w  październ iku  więc przypuszczenie, te  w łaściwa data dokum entu  
pow inna być 13 listopada, w yda je  się nam  uzasadnione.

n  p r a w d o p o d o b n ie  a d r e s a te m  jest L e o n  M a z u rk ie w ic z , d z ia ła c z  e m ig r a c y jn y .  O d  m a r 
c a  do maja 1863 r .  był agentem  w  Sztokholm ie.

92 je s t  to pismo Sekretaria tu  Stanu do pom ocnika kom isarza rządowego przy Ko
m isji Długu Narodowego Z ygm unta  Laskowskiego  — Pr., s. 323 (om yłka  w  n r — 389). 

»3 A . Zw oliński — sekretarz Izby O brachunkow ej w  Paryżu.
μ  Pod nr 39021750 15 grudnia w yszło  pismo W ydziału Skarbu do K om itetu  Polskiego 

w  Paryżu — Dok. W W , s. 261.
es Nr 39031751 z 15 grudnia  — pismo W ydziału Skarbu do K om isji Długu Narodowego — 

Dok. WW, s. 261. *
»« N ry 3904, ,3910 dotyczą dekretu  RN  z 15 grudnia o w ypuszczeniu  tym czasow ej obli

gacji p o tyczk i narodowej — Dok. RN , s. 290 n.
·< W  rubryce „W ydzia ł" w yraźnie zapisano „W W ”, ale n r  kancelaryjny  należy do 

W ydziału Skarbu. Pod nr 3906 z 16 grudnia była w ydana in stru kcja  dla komisarza przy  
dow ódcy sił m orskich Florestana Rozwadowskiego — Dok. W W , s. 262; pod num erem  3907 
z  16 grudnia — pismo W ydziału Spaw  Zagranicznych do Wł. C zartoryskiego — PDD I, 
s. 223 n. (om yłka w  nr — 9/397); pod datą 16 grudnia Sekretaria t Stanu w ydal rekom en
dację Al a Tomasza W innickiego przesyłając ja Wł. M ajew skiem u  — Dok. RN, s. 292, do
ku m en t opublikow any bez nr bieżącego (w zasadzie takie  p is m a  b y ły  opatryw ane n r — 
por. nr 101 z 20 stycznia 1864).

*8 Kom isarzem  rządow ym  przy  K om isji Długu Narodowego był Karol Ruprecht.
«9 Nr 391411309 — okóln ik  W ydziału W ojny z 18 grudnia — Dok. W W , s. 188—191; do 

okólnika  był dołączony d ekret R N  z  15 grudnia o reorganizacji w o jsk  narodow ych — Dok. 
R N , s. 291 n.

ino p o  n r  3920 na stronie ty tu ło w e j k. 51 następuje  n r  3933 na stronie odw rotnej. 
ιοί N r 3939 — pismo Sekretaria tu  S tanu z 24 grudnia do  Z. Laskow skiego  — P r .,  

s. 324.
102 p o r .  przyp. 26 . 
юз p o r .  przyp. 40.
ιο ί N r  3958 z  26 grudnia  — pismo RN  do K om itetu  Polskiego w  P aryżu  — Dok. WW , 

s . 264. s
los N r 3960 z 27 grudnia  — pism o RN  do Wł. Czartoryskiego  — PDD I, s. 224—227, 

przy n im  załączona no ta  o m ow ie cesarza Napoleona III (tam te, s. 65) i  odpow iedź na 
adresy angielskie (tam że, s. 66).

io« Nr 3970 z  22 grudnia  — ustaw a S ekc ji R ed akcyjnej p rzy  naczeln iku  policji m ia
sta  s to łe c z n e g o  W a rsz a w y  — Dok. R N , s. 292—293.

i«? Pseudonim  „G rzym ała"  używ ało  k ilk u  oficerów  pow stańczych. Tu chodzi zapew 
ne o Tytusa  O’Byrna. Ten jednak w ystęp u je  w  grudniu 1863 r .  j u t  w  randze pułkow nika  
( R a t a j c z y k ,  s. 175).

Joe N r 397911332 — okó ln ik  W ydziału W ojny z  24 grudnia nakazu jący  pow rót do sze
regów  o f ic e ro m  p r z e b y w a ją c y m  z a  g r a n ic ą  — D o k . W W , s . 192. Z  24 g r u d n ia  p is m o  R N  
do gen. Bosaka znajdow ało się w  zbiorach rappersw ilskich (BR, n r  1736).

ίο» w  w yd a n ej korespondencji R ządu z  W ł. C zartoryskim  (PDD I) brak koresponden
c j i  z  tego dnia. Por. PDD I, s. 426.

li*  P łk „Struś" — Jan Saw icki, organizator w o jskow y w  Galicji. 
m  O k ó ln ik  b y ć  m oże domagał s ię  publicznego  p o tę p ie n ia  w ojskow ych  in k w a te r u n k ó w  

p r a k ty k o w a n y c h  z  rozkazu Berga w  klasztorach.
i i “ Spraw y w yznaczenia  na woj. k a l is k ie  k o m is a rz a  n a d z w y c z a jn e g o  p rz y  — j a k  m o ż 

n a  sądzić — zachow aniu kom isarza pełnomocnego nie m ożem y w yjaśnić.
из Depesza za nr 3988 z  27 grudnia jes t wspom niana w  odpow iedzi Wł. C zartoryskie

go z 15 s ty c z n ia  1864 — P D Q  I ,  s. 426. Zapewne m ieściła  ty lk o  w spom nianą w  z a p is ie  ko
respondencję do „Debatów”.

ii·* N r  3990 łączy dwa pism a W ydziału W ojny  z  27 grudnia do gen. K ruka (nry  1337 
i 1339) — Dok. WW , s. 193 nn. i 195 n.

115 Początkowo fu n kc je  agenta dyplom atycznego w  S z w a jc a r i i  b y ły  pow ierzone Ju liu 
szowi G rużew sktem u  (PDD I, s. 189), ale później pełnił je Józef Ordęga łącznie z obo
w iązkam i agenta we Włoszech.

118 N ry  3998 i 3999 z 29 grudnia  — Dok. RN, s. 296 nn.
u· B ył to blankiet nom inacji organizatora zaboru pruskiego — Dok. RN , s. 298. 
ns D o okólnika były  dołączone d ekre ty  RN z 15 grudnia o reorganizacji w ojsk  naro

dow ych  i z  22 grudnia o ś ro d k a c h  d la  w p ro w a d z e n ia  w  ż y c ie  d e k r e tu  u w ła sz c z e n io w e g o  — 
D o k . RN, s. 291—292 i 294—295.
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u s  z a p e w n e  p o d z i ę k o w a n i e  z a  t y c z e n i a  n o w o r o c z n e .  D o  R N  d o c h o d z i ł y  w t e d y  z  p o z 
n a n ia  s ł u c h y  p o s ą d z a j ą c e  t e g o  f r a n c u s k i e g o  o f i c e r a  o  s z p i e g o s tw o .  P o r .  D o k .  R N ,  s . 29S, 317.

iä» N a c z e l n i k i e m  3 w s c h o d n i c h  p o w i a t ó w  w o j .  p ł o c k i e g o  — o s t r o ł ę c k i e g o , p r z a s n y s k i e 
g o  i  p u ł tu s k ie g o  — b y ł  d o  24 g r u d n i a  1863 P a l e m o n  N o w i c k i ,  p ę  j e g o  ś m i e r c i  — p p łk  d e  
la  C r o ix .  P o r .  r a p o r t  d e  la  C r o i x  z  18 s t y c z n i a  1864 ( „ T e k i  A r c h i w a l n e ” 3, 1954, s. 147 п .) .  
W  p i ś m i e  W y d z i a ł u  W o j n y  z  3 s t y c z n i a  1864 ( D o k .  W W , s . 198) n a c z e l n i k i e m  z a c h o d n ic h  
( s ic ! )  p o w i a t ó w  n a z y w a  s i ę  m j r  L e n a r t o w i c z a .

121 N r  4019/6 z  3 s t y c z n i a  1864 — o d p o w i e d ź  w y d z i a ł u  W o j n y  n a  r a p o r t  p p ł k  L . N a v o -  
n e  — D o k .  JW W ,  s . 196 n .

122 P o d  n r  402211358 z  31 g r u d n i a  1863 z a c h o w a ł  s i ę  e g z e m p l a r z  o k ó l n i k a  W y d z ia ł u  
W o j n y ,  p r z y  k t ó r y m  b y ł a  k o m u n i k o w a n a  p i k o w i  „ S k a l e ” n o t a  R N  z  29 g r u d n ia  w  s p r a 
w ie  d y m i s j i  M ie r o s ł a w s k i e g o  —  D o k .  R N ,  s .  296 ( B i b i .  A N  U R S R  w e  L w o w ie ,  O ss . 8051, 
k .  57).

123 W  t .  I  P r o c e s u  K. T r a u g u t t a  ( s . 295) o p u b l i k o w a n o  d w a  p i s m a  W y d z i a ł u  W o j n y  
z a  n r  1356 i  4024/1357 z  1 s t y c z n i a  1864 w  s p r a w i e  p r z y z n a n i a  p i k o w i  J ó z e f o w i  B i e l s k i e m u  
p r a w a  s f o r m o w a n i a  o d d z i a ł u .  W  t e j t e  s p r a w i e  z o s t a ł  w y d a n y  n r  4023HZS4 d o  n a c z e l n i k a  
s it z b r o j n y c h  w o j .  p o d l a s k i e g o  p p ł k .  W ł a d y s ł a w a  P o g o r z e l s k i e g o  ( B i b l .  P A N ,  r k p s  2324, 
k .  33; D o k .  W W ,  s .  196).

im  D e k r e t  o  z m i a n i e  s t a t u t u  I z b y  O b r a c h u n k o w e j  z o s t a ł  w y d a n y  p r z e z  R N  31 g r u d 
n ia  1863 — D o k .  R N ,  s .  299—300.

12"> P ł k  w o j s k  c a r s k i c h  K a l i k s t  W i t k o w s k i  o d  w r z e ś n i a  1863 r .  p .o .  p r e z y d e n t  W a r s z a 
w y ,  o r g a n i z o w a ł  w  t y m  c z a s i e  a d r e s  w i e r n o p o d d a ń c z y  d o  c a r a .

12« K a p i t a n  K a r o l  I M w e n h a r d t  ( , ,G r z y m a ł a " ) ,  d o w ó d c a  o d d z i a ł u  w  w o j .  p o d la s k t m  
( Z i e l t ń s k i ,  s . 502). T r e ś ć  j e g o  p i s m a  d o  W y d z i a ł u  W o j n y  p o d a j e  p i s m o  n r  6/16 —  D o k .  
W W , s . 200.

127 o d p o w i e d ź  W y d z i a ł u  W o j n y  n r  6/16 z  5 s t y c z n i a  1864 n a  r a p o r t  o r g a n iz a to r a  G a 
l i c j i  z  22, 23 i  24 g r u d n i a  1863 — D o k .  W W , s . 199 n .  „ S u m y  K r u k a "  — z d o b y t e  p o d  Ż y r z y 
n e m  8 s i e r p n i a  1863. A .  D .  — A l e k s a n d e r  D u b i e c k i .  P o r .  n r  37/64.

isp B i t w a  p o d  B o d z i e c h o w e m ,  k t ó r e j  d o t y c z y  r a p o r t  B o s a k a  z  17 g r u d n ia ,  m i a ł a  m ie j s c e
16 g r u d n i a  1863 r .

12« N r  11/4 z  3 s t y c z n i a  1864 — p i s m o  W y d z i a ł u  W o jn y  d o  J .  Ł u k a s z e w s k i e g o  —  D o k .  
W W , s . 197 n .  P o r .  r ó w n i e ż  J .  Ł u k a s z e w s k i ,  P a m i ę t n i k ,  s . 149, 239. W . G r a b o w s k i ,  
d o w ó d c a  z  w o j .  m a z o w i e c k i e g o ,  z o s t a ł  o d d a n y  p o d  s ą d  z a  o p u s z c z e n i e  o d d z ia łu .

130 N r  13 — p i s m o  W y d z i a ł u  W o j n y  d o  p ik a  W . R a c z k o w s k i e g o  — z a p e w n e  D o k .  W W , 
s . 198 п . ,  w e d ł u g  t r e ś c i  p o w i ą z a n e  z  z a p i s e m  d z i e n n i k a  o  r a p o r c i e  p r z y  n r z e  U .

131 P o r .  p r z y p .  40.
132 P ik  W a l e r y  W r ó b l e w s k i ,  n a c z e l n i k  s i ł  z b r o j n y c h  w o j .  g r o d z i e ń s k i e g o  o d  l i s t o p a d a

1863 r . p r z e s z e d ł  z  p o d l e g ł y m i  m u  o d d z i a ł a m i  w  w o j .  p o d l a s k i e  i  l u b e l s k i e .
IM P ł k  L u d w i k  Z w i e r z d o w s k i  ( „ T o p ó r " )  z w r ó c i ł  s i ę  d o  R z ą d u  N a r o d o w e g o  z  l i s t a m i ,  

k t ó r y c h  t r e ś ć  p o d a n a  w  d z i e n n i k u .  Z a c h o w a ł  s i ę  l i s t  o  l e g io n ie  s z w a j c a r s k i m  ( B i b l .  J a g ie ł .  
P r z y b .  45/63, k .  30) o r a z  l i s t  o  p o t r z e b i e  z m i a n y  k i e r u n k u  d y p l o m a c j i  P o l s k i  ( P a ń s tw o w e  
M u z e u m  H i s t o r y c z n e  w e  L w o w i e  — s z c z ą t k i  t e g o  s a m e g o  l i s t u  z n a j d u j ą  s i ę  w ś r ó d  p a 
p i e r ó w  J a n o w s k i e g o ) .  P i s m o  W y d z i a ł u  W o j n y  n r  26/46 z  13 s t y c z n i a  1864 j e s t  o d p o w ie d z i ą  
n a  j e s z c z e  j e d e n  n i e z n a n y  n a m  l i s t  z w i e r z d o w s k i e g o .  Z a p i s  w  d z i e n n i k u  z o s t a w i a  w r a ż e 
n i e ,  ż e  z  W y d z i a ł u  W o j n y  z o s t a ł o  w y s t o s o w a n e  d o  Z w i e r z d o w s k i e g o  j e s z c z e  j e d n o  p ism o
17 s t y c z n i a .  O d p o w i e d z i ą  z  W y d z i a ł u  S p r a w  Z a g r a n i c z n y c h  n a  k r y t y k ę  k i e r u n k u  d y p l o 
m a c j i  s t a ł o  s i ę  p i s m o  n r  92/2 z  12 s t y c z n i a  1864 — D o k . R N ,  s . 203 n .

1*4 R a p o r t  G . Ł u n i e w s k i e g o  z  26 g r u d n i a  1863 o d p o w ia d a  t r e ś c i  z a p i s u  — P D D  I I ,  
S. 224— 226.

135 N a c z e l n i k i e m  o k r ę g u  k r a k o w s k i e g o  o d  l i s t o p a d a  1863 r . b y ł  A l e k s a n d e r  B i e r n a w s k i  
( W y d .  m a t .  I I I ,  s . X I X ) .

13« D a t a  s t o i  w  r u b r y c e  „ W y d z i a ł " .
137 K a p i t a n  S z l u p o w i c z  ( S l e p o w i c z ,  S ł u p o w i c z )  r a n n y  w  b i t w i e  p o d  Ż e la z n ą  25 s i e r p 

n ia  1863 s ł u ż y ł  w  o d d z i a l e  D z i e c i  w a r s z a w s k i c h  ( Z i e l i ń s k i ,  s.  70:  Ż y c h l i ń s k i ,  o p .  c i t . ,  
s. 145). K i m  b y l  w  t y m  w y p a d k u  P . „ G r z y m a ł a ” t r u d n o  u s t a l i ć ,  b o  j e d y n y  p u łk o w n ik
i  o f i c e r ó w ,  k tó r z y  u ż y w a l i  t e g o  p s e u d o n i m u ,  O ’B y r n  d z i a ł a ł  w  L u b e l s k i m .

138 p i s m o  p o d  n r  42 z  W y d z i a ł u  W o j n y  d o  p p ł k a  J ó z e f a  J a n k o w s k i e g o  z a c h o w a ło  s ię  —  
D o k .  W W , s . 201. Z  t e j  s a m e j  d a t y  p o c h o d z i  j e s z c z e  j e d n o  p i s m o  d o  J a n k o w s k ie g o  b e z  
n u m e r u  — ta m ż e ,  s. 200.

iss  D y r e k to r e m  W y d z i a ł u  P o l i c j i  d o  k o ń c a  s t y c z n i a  1864 r. b y ł  A d o l f  P i e ń k o w s k i .  P o r .  
j e g o  N o t a t k i  o  p o w s t a n i u  1863 r .  l w : l  S p i s k o w c y  i  p a r t y z a n c i  1863 r o k u ,  W a r s z a w a  1967.

n o  N r  51 m a  p i s m o  R z ą d u  N a r o d o w e g o  z  13 s t y c z n i a  Ш 4  d o  J .  S a w i c k i e g o  —  D o k .  
ЯЛГ, s . 305.

ш  O b l i c z e n i e  n i e d o k ł a d n e ,  p o  w i n n o  b y ć  ?544 z l  16 g r .
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i4S W z b io r a c h  r a p p e r s w i l s k i c h  b y ł y  p r z e c h o w y w a n e  l i s t y  T r a u g u t t a  d o  k o m is a r z a  
p e ł n o m o c n e g o  w  K s i ę s t w a c h  N a d d u n a j s k i c h  ( M ic h a ła  M r o z o v H c k ie g o ? )  z  14 i  15 s t y c z n i a
1864 —  B R ,  n r  1722.

i «  S .  K a r s k i ,  z i e m i a n i n , w  l u t y m  1863 r .  n a m a w i a ł  L a n g i e w i c z a  d o  u c i e c z k i  z a  g r a n i ·  
c ę .  W  p o c z a , tk u  1864 r .  z  r a m i e n i a  w ł a d z  n a r o d o w y c h  n a c z e l n i k  p o w .  o p a to w s k i e g o .

144 w ś r ó d  p a p i e r ó w  g e n .  K l a p k i  w  A r c h i w u m  P a ń s t w o w y m  w  B u d a p e s z c i e  z a c h o w a ł y  
s i ę  p i s m a  z  16 s t y c z n i a  1864 n r  84 d o  g e n .  K l a p k i  i  S e k r e t a r i a t u  S t a n u  n r  85 d o  J .  O r d ę g i .  
Z o s t a n ą  o n e  o p u b l i k o w a n e  w  a n e k s i e  d o  t o m u  ź r ó d e ł  R a p o r t y  r o z k a z y  i  k o r e s p o n d e n c j a  
l o k a l n y c h  w ł a d z  w o j s k o w y c h  ( w  d r u k u ) .  K o r e s p o n d e n c j a  t a  t y c z y  p e r t r a k t a c j i  o  s o ju s z u  
p o l s k o - w ę g i e r s k i m .  W  p i ś m i e  d o  O r d ę g i  j e s t  w y r a ź n e  z a s t r z e ż e n i e ,  b y  z a c h o w a ć  t r e ś ć  
p i s m a  w  t a j e m n i c y  p r z e d  W ł .  C z a r t o r y s k i m .  Z  t e g o  w y n i k a ,  ź e  i s t n i a ł o  j e s z c z e  j e d n o  
p i s m o  z  n u m e r e m  85 s k i e r o w a n e  d o  C z a r t o r y s k i e g o .

145 B y ć  m o ż e  w  z w i ą z k u  z  o k ó l n i k i e m  B e r g a  p r z e r z u c a j ą c y m  n a  T o w a r z y s t w o  K r e d y 
to w e  Z i e m s k i e  o d p o w ie d z i a ln o ś ć  z a  s p i e n i ę ż e n i e  p r z e z  R N  z a b r a n y c h  z  K a s y  G łó w n e j  
l i s t ó w  z a s t a w n y c h .

14« p i s m o  W y d z i a ł u  S p r a w  Z a g r a n i c z n y c h  z  17 s t y c z n i a  n r  9117 d o  G . Ł u n i e w s k i e g o  — 
P D D  I I ,  s . 228 n .

147 P o r .  p r z y p .  133.
14-8 N r  107/62 m ia ł  o k ó l n i k  W y d z i a ł u  W o j n y  z  20 s t y c z n i a  1864, k t ó r y  k o m u n i k o w a ł  

d e k r e t  R z ą d y ,  z  19 s t y c z n i a  1864 o  u s t a n o w i e n i u  s to p n ia  p o d k a p i t a n a  ~  D o k .  W W , s . 204. 
P o r .  r ó w n i e ż  J .  Ł u k a s z e w s k i ,  Z a b ó r  p r u s k i  w  c z a s ie  p o w s t a n i a  s t y c z n i o w e g o  1863— 
64, J a s s y  1870, s . 23.




